
CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS,
ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA
PARA 2007

(Projeto de Lei nº 15/2006-CN)

 Presidente: Deputado GILMAR MACHADO (PT/MG)
 Relator-Geral: Senador Valdir Raupp (PMDB/RO)
,

19/12/2006

RELATÓRIO FINAL
APRESENTADO

VOLUME III



2.3.6 ESPELHO DE EMENDAS DE
DESPESA – RELATOR GERAL



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000001

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

1 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 1

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

000007
000008
000010
000014
000030
000037
000049
000051
000068
000070
000071
000085
000114
000116
000119
000122
000125
000128
000129
000130
000131
000132
000136
000137
000151
000174
000175
000212
000225
000229

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
91
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic.Direta Org. F. Entidades
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 7.350.000
 975.000

 5.448.750
 2.706.000
 6.952.865
 4.350.000
 2.748.189

 689.090
 1.230.750

 484.500
 1.410.000
 1.800.000
 3.572.647

 990.000
 604.644

 1.627.561
 600.000

 1.050.000
 675.000
 900.000
 999.581
 750.000

 1.266.300
 2.955.105
 2.550.000

 570.000
 900.000
 877.788
 568.800

 9.000.000

99 A Definir  123.503.0194 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 123.503.019TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G41.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000001

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

2 de 387

000435
000551
000552
000564
000578
000590
000596
000607
000625
000664
000678
000679
000718
000758
000759
000772
000785
000850
000875
000885
000886
000887
000897
000899
000913
000915
000921
000922
000948
000959
000970
000981
000983
000997
001011
001016
001038
001055
001070
001072
001146
001146
001181
001181
001181
001183
001183
001183
001183
001199
001212
001270
002416

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
30
40
30
40
90
30
40
50
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 537.000
 726.541

 2.184.727
 616.338

 1.461.698
 1.367.783
 2.679.457
 1.545.000

 570.000
 647.618

 1.039.239
 827.406
 804.310
 810.000
 630.000
 600.000
 925.414
 525.000
 900.000

 2.538.450
 1.050.000
 1.950.000
 3.217.007
 1.875.000

 972.300
 1.869.660
 1.080.000

 630.000
 1.434.975
 1.905.000

 840.000
 1.650.000
 1.043.548
 1.826.339

 712.350
 3.927.737

 600.000
 515.623
 520.800
 484.200
 207.228
 337.365
 450.000
 600.000

 1.050.000
 112.500
 112.500
 150.000
 300.000
 525.000
 766.350
 448.971

 1.800.015

Operacionaliza¿Æo do Item 17.1 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000002

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

3 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 2

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

002026
002066
002112
002137
002140
002162
002162
002164
002168
002169
002170
002171
002171
002171
002172
002172
002173
002173
002174
002174
002174
004554
004556
004558
004569
004578
004585
004588
004602

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
30
90
30
90
90
90
90
80
30
40
90
30
90
30
90
30
40
90
90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transferências ao Exterior
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 846.000
 1.500.000

 598.500
 3.847.521

 720.000
 1.256.977
 1.170.000
 1.050.000
 3.920.753

 600.000
 600.000
 525.000
 150.000

 1.500.000
 787.500
 562.500

 2.475.000
 13.650.000

 750.000
 787.500

 3.120.000
 540.000

 2.550.000
 3.050.799

 985.575
 900.000

 1.650.000
 750.000

 20.297.953

99
99

A Definir
A Definir

 2.250.000
 95.166.012

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 97.416.012TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G42.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000002

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

4 de 387

004603
004612
004654
004655
004671
004676
004696
004710
004711
004712
004715
004736
004743
004825

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
176
176
100

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 710.725
 2.250.000

 10.965.000
 945.000
 533.718
 750.000
 209.943

 1.169.100
 2.756.700
 1.088.325
 2.632.018
 1.350.000

 900.000
 13.905

Operacionaliza¿Æo do Item 17.1 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000003

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

5 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 3

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

001755
005209
005210
005211
005212
005213
005214
005215
005216
005248
005250
005250
005250
005251
005251
005253

100
111
111
111
111
111
111
111
111
100
100
100
100
100
100
100

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
50
50
50
50
50
50
50
50
40
30
40
90
30
40
40

Aplic. Diretas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 1.002.000
 3.300.000
 6.000.000

 14.100.000
 13.500.000

 4.500.000
 4.500.000
 4.500.000
 2.100.000

 660.000
 3.241.304
 1.350.000

 208.696
 420.000
 180.000

 3.225.000

99
99

A Definir
A Definir

 10.287.000
 52.500.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 62.787.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G43.0001

Operacionaliza¿Æo do Item 17.1 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000004

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

6 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 4

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

001312
001313
001323
001323
001335
001335
001406
001449
001451
001452
001455
004403
004436
004437
004438
004439
004440
004441
004445
004448
004448
004448
004448
004452
004455
004455
004456
004463
004464

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
176
100
176
176
176
176
100
176
176
176
176

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
30
90
30
90
90
90
90
90
90
90
40
40
40
40
40
40
90
40
30
40
90
90
40
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 558.760
 1.008.760

 375.000
 82.500

 1.050.000
 506.250
 592.855

 1.417.768
 883.562
 501.736

 1.236.591
 2.135.100
 1.800.000
 1.500.000
 4.500.000
 1.500.000
 1.800.000

 900.000
 1.350.000

 474.480
 204.845

 7.719.323
 12.335.575

 697.229
 4.818.472
 7.227.708
 1.500.000

 600.000
 750.000

99
99

A Definir
A Definir

 27.641.834
 33.995.618

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 61.637.452TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G44.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000004

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

7 de 387

004467 176 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  1.610.938

Operacionaliza¿Æo do Item 17.1 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000005

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

8 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 5

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

002178
003455
003456
003457
003458
003459
003460
003461
003462
003463
003464
003465
003466
003467
003468
003469
003470
003471
003472
003473
003474
003475
003476
003477
003478
003479
003480
003481
003482
003483

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 890.912
 9.750.000
 3.756.918

 750.000
 750.000
 750.000

 1.200.000
 1.500.000

 750.000
 750.000

 2.250.000
 1.500.000
 2.550.000
 1.500.000
 1.500.000
 2.250.000
 2.250.000
 1.200.000
 3.000.000
 9.750.000
 1.200.000
 2.250.000
 1.200.000
 2.250.000
 4.500.000
 5.250.000
 4.500.000
 3.000.000

 750.000
 2.250.000

99 A Definir  207.658.4834 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 207.658.483TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G45.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000005

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

9 de 387

003484
003486
003487
003488
003489
003490
003491
003492
003493
003494
003495
003496
003497
003499
003500
003501
003502
003503
003504
003505
003506
003507
003508
003510
003511
003512
003513
003514
003572
003577
003590
003591
003592
003593
003595
003597
003600
003605
003611
003614
003615
003618
003625
003629
003630
003631
003635
003644
003646
003647
003648
003650
003651
003652
003653
003654
003655
003656
003659
003660

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
40
90
90
40
90
90
90
90
90
40
90
90
90
40
90
90
90
90
90
90
90
90
30
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 900.000
 750.000
 750.000

 3.750.000
 750.000
 600.000

 1.200.000
 1.050.000

 750.000
 750.000
 750.000

 1.500.000
 600.000

 1.500.000
 6.000.000

 600.000
 1.050.000

 750.000
 1.050.000
 1.050.000
 1.500.000
 6.000.000
 1.500.000
 1.500.000
 1.500.000
 1.500.000
 1.500.000
 3.000.000

 705.000
 960.000
 750.000
 750.000

 1.200.000
 750.000

 1.500.000
 750.000
 750.000

 1.950.000
 750.000
 525.000

 2.250.000
 2.100.000
 7.500.000
 1.200.000
 2.250.000

 750.000
 1.500.000
 2.250.000
 3.405.653
 3.000.000
 2.250.000

 750.000
 750.000
 750.000

 1.500.000
 750.000

 2.250.000
 1.245.000
 7.950.000
 1.500.000



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000005

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

10 de 387

003662
003663
003672
003676
003679
003682
003683
003684
003685
003686
003687
003688
003689
003692
003693
003696
003697
003699
003703
003705
003706
003709
003710

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
40
90
90
30
90
90
30
30
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 555.000
 570.000
 600.000
 495.000
 750.000
 810.000
 540.000
 690.000
 555.000
 585.000
 630.000
 660.000
 495.000
 510.000
 675.000
 750.000

 4.500.000
 2.250.000
 7.500.000
 2.250.000
 1.500.000
 1.200.000
 1.500.000

Operacionaliza¿Æo do Item 17.1 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000006

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

11 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 6

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

001499
001528
001611
001621
001622
001687
001689
001692
001694
001707
001715
001719
003887
003909
004519
005803
005818
005823
005852
005854
005855
005857
005864
005864
005960
006034
006137
006138

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
112
112
112
112
112
112
100
100
112
112
112
112

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
50
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
30
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 2.115.000
 4.776.315

 497.469
 1.300.875
 1.284.030
 1.830.000

 973.950
 8.753.250
 2.587.500
 3.360.000

 70.763
 525.000
 720.000
 506.921

 7.395.000
 757.050

 6.970.800
 1.350.000
 1.500.000

 900.000
 11.700.000

 3.351.537
 93.750

 393.750
 120.000
 426.784
 628.465
 900.000

99
99
99

A Definir
A Definir
A Definir

 15.862.096
 38.652.201
 65.272.949

4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 119.787.246TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G46.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000006

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

12 de 387

006150
006151
006165
006177
006178
006193
006194
006209
006231
006265
006283
006303
006319
006335
006355
006375
006391
006431
006448
006450
006469
006497
006508
006543
006571
006608
006624
006725
006747
006779
006810
006865
006884
006900
006916
006933
007006
007007
007040
007059
007059
007061
007061
007061
007061
007091
007102
007106
007106
007106
007145
007147
007147
007147
007147
007147
007176
007616
007627
007628

112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
100
100
112
113
112
112
113
113
112
112
112
112
113
113
112
112
112
113
113
112
112
112
112

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
40
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
30
90
40
90
40
40
30
90
90
40
30
50
90
40
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 550.183
 518.363
 579.150

 1.122.151
 499.456
 249.919
 525.000
 525.000
 915.000
 115.092

 1.023.975
 1.057.223

 484.950
 600.000
 300.000
 450.000
 300.000
 526.211
 669.455
 600.000
 743.700
 525.000
 499.456
 673.170
 426.000
 495.018

 1.018.500
 135.000
 466.352
 379.379
 561.095
 150.000
 533.550
 561.750
 296.477
 930.000

 1.390.872
 111.578
 600.000
 717.500

 11.935.000
 120.000
 200.000

 1.650.000
 400.000
 210.000
 750.000

 75.000
 31.000

 389.000
 535.800
 232.604

 95.778
 339.322
 273.652
 678.644
 795.000

 2.250.000
 525.000
 900.000



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000006

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

13 de 387

007640 112 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  8.787.712

Operacionaliza¿Æo do Item 17.1 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000007

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

14 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 7

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

002464
002466
002468
002469
002478
002479
002486
002502
002506
002508
002510
002513
002515
002518
002519
002520
002521
002522
002523
002524
002526
002527
002528
002531
002534
002535
002537
002540
002542
002544

151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 750.000
 750.000

 1.769.250
 2.529.750
 1.800.000
 1.170.000

 745.919
 687.252

 1.350.000
 1.072.763
 1.928.857

 465.376
 633.692

 1.032.041
 1.079.805
 1.118.173

 618.830
 890.864

 1.049.784
 629.902

 1.173.970
 1.324.542

 455.369
 528.909
 567.277
 681.612

 1.643.712
 654.251
 872.335
 697.868

99 A Definir  281.734.9914 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 281.734.991TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G47.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000007

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

15 de 387

002545
002546
002547
002548
002549
002550
002551
002552
002553
002554
002555
002556
002558
002559
002560
002561
002562
002563
002564
002565
002567
002569
002571
002572
002573
002574
002575
002576
002577
002578
002579
002580
002581
002582
002583
002584
002585
002586
002587
002588
002589
002590
002591
002591
002602
002602
002604
002604
002605
002605
002606
002606
002607
002607
002608
002608
002609
002609
002620
002620

151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
30
90
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 1.003.186
 872.335

 1.003.186
 523.401
 654.251
 872.335
 654.251
 479.784

 1.090.419
 1.090.419

 523.401
 479.784
 523.401
 523.401
 523.401
 479.784
 872.335
 479.784

 2.573.610
 583.550
 576.551
 795.362
 672.844
 969.767
 880.071

 1.150.930
 764.954
 943.301

 1.152.458
 685.956
 598.432

 1.166.053
 1.202.173

 646.779
 497.554
 535.846
 844.594
 553.785
 505.437
 683.543
 924.879
 626.427
 555.750

 29.250
 453.456
 453.456
 848.256
 848.256

 1.503.072
 1.503.072

 372.804
 372.804
 306.252
 306.252
 429.204
 429.204
 409.344
 409.344
 299.284
 299.284



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000007

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

16 de 387

002622
002622
002623
002623
002624
002624
002626
002626
002627
002627
002628
002628
002629
002635
002636
002644
002666
002666
002667
002667
002668
002669
002708
002708
002709
002709
002714
002745
002745
002745
002746
002756
002756
002763
002777
002777
002778
002778
002782
002782
002783
002783
002792
002792
002792
002796
002797
002830
002830
002861
002903
002904
002906
002907
002909
002912
002913
002914
002915
002916

151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
40
90
90
90
90
40
30
40
40
90
90
40
30
40
30
40
40
30
80
90
90
30
90
90
30
40
30
90
40
90
80
90
30
50
90
30
90
40
90
40
30
90
90
90
90
90
90
90
90
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transferências ao Exterior
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Transferências ao Exterior
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 622.238
 622.238

 1.019.813
 1.019.813

 255.161
 255.161
 250.999
 250.999
 512.561
 512.561

 3.127.500
 788.250

 1.391.375
 2.250.000
 2.107.500
 6.600.000
 1.365.000
 5.460.000
 4.162.500
 6.243.750
 6.000.000

 848.018
 270.720
 270.720
 479.880
 479.880

 2.700.000
 300.000

 75.000
 150.000

 3.570.000
 357.000
 101.250

 4.200.000
 300.000
 375.000
 450.000
 735.000
 300.000
 900.000

 75.000
 5.025.000

 120.000
 258.000
 150.000
 720.000
 630.000
 930.000

 1.305.000
 8.250.000
 1.260.000
 1.968.000

 555.000
 546.000

 1.099.500
 901.500

 1.203.000
 1.549.500

 822.000
 1.209.000



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000007

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

17 de 387

002917
002918
002919
002920
002921
002922
002923
002924
002925
002926
002927
002928
002929
002930
002931
002933
002934
002940
002941
002942
002943
002947
002949
002949
003040
003098
003100
003129
003129
003129
003129
003131
003131
003135
003135
003136
003136
003137
003137
003138
003138
003139
003139
003140
003140
003142
003142
003143
003143
003144
003144
003145
003145
003146
003146
003147
003147
003148
003148
003149

151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
30
40
30
90
90
30
50
80
90
40
90
30
90
30
90
30
90
30
90
30
90
30
90
30
90
30
90
30
90
30
90
30
90
30
90
30
90
30

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas
Transferências ao Exterior
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF

 1.657.500
 975.000
 717.000

 2.151.000
 3.025.500

 859.500
 2.574.000
 6.208.500
 1.821.000
 1.023.000
 1.929.000

 843.000
 1.317.000

 577.500
 528.000

 6.000.000
 2.055.000

 528.000
 624.000
 466.500

 1.282.500
 462.000

 1.335.000
 783.000

 1.468.315
 7.348.500

 600.000
 150.000
 150.000
 146.892

 2.400.000
 750.000

 6.900.000
 300.000
 394.500
 225.000
 331.500
 300.000
 273.000
 450.000
 499.500
 225.000
 238.500
 900.000
 972.000
 300.000
 348.000
 991.500
 900.000
 486.000
 450.000

 1.425.000
 1.240.500

 447.000
 375.000
 645.000
 544.500

 1.158.000
 1.050.000

 502.500



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000007

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

18 de 387

003149
003150
003150
003151
003151
003152
003152
003153
003153
003154
003154
003155
003155
003156
003156
003157
003157
003158
003158
003159
003159
003160
003160
003161
003161
003162
003162
003165
003198
003203
003204
003212
003212
003212
003213
003213
003213
003213
003214
003214
003214
003221
003231
003231
003231
003237

151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151
151

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
30
90
30
90
30
90
30
90
30
90
30
90
30
90
30
90
30
90
30
90
40
90
30
90
30
90
80
90
90
90
30
40
90
30
40
80
90
30
40
80
50
30
40
50
30

Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transferências ao Exterior
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transferências ao Exterior
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transferências ao Exterior
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Est. e ao DF

 450.000
 382.500
 375.000

 1.906.500
 1.800.000
 2.074.500
 1.950.000

 535.500
 525.000

 1.350.000
 1.333.500
 4.500.000
 3.793.500
 1.350.000
 1.326.000

 720.000
 675.000

 1.117.500
 1.050.000

 480.000
 450.000
 822.000
 750.000
 570.000
 450.000
 450.000
 384.000
 600.000
 531.000

 1.650.000
 1.695.000

 300.000
 300.000
 300.000
 225.000
 225.000
 225.000
 225.000
 450.000
 450.000
 975.000
 630.000

 75.000
 450.000
 150.000

 1.139.736

Operacionaliza¿Æo do Item 17.1 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000008

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

19 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 8

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

002317
002337
002347
002348
003298
005274
005293
005293
005293
005294
005294
005294
005294
005296
005296
005297
005297
005297
005301
005394
005394

151
151
151
151
100
151
151
151
151
151
153
153
153
151
151
151
151
151
151
153
153

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
50
90
30
40
50
30
40
50
90
30
40
30
40
50
90
30
40

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 600.960
 1.200.000

 750.000
 3.300.000
 2.025.000

 580.125
 3.473.978

 365.764
 840.497
 206.940
 191.940
 250.920

 1.929.300
 1.092.300
 2.762.798

 90.000
 315.000

 75.000
 750.000
 105.000
 879.225

99
99
99

A Definir
A Definir
A Definir

 2.025.000
 3.356.385

 16.403.362

4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 21.784.747TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G48.0001

Operacionaliza¿Æo do Item 17.1 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000009

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

20 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 9

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004220
004220
004220
004220
004854
004855
004856
004857
004860
004862
004864
004866
004868
004870
004871
004872
004873
004874
004875
004877
004878
004879
004880
004882
004883
004886
004887
004889
004890

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

30
40
50
90
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 24.227
 194.279
 228.579

 37.004
 900.000

 1.500.000
 1.200.000
 1.500.000

 600.000
 600.000
 600.000
 744.011
 750.000

 1.500.000
 900.000

 1.050.000
 1.020.000

 600.000
 1.500.000

 600.000
 900.000

 1.500.000
 900.000
 900.000
 900.000
 600.000
 600.000

 2.250.000
 1.500.000

99
99

A Definir
A Definir

 5.193.202
 66.533.652

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 71.726.854TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G49.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000009

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

21 de 387

004892
004913
004957
004983
004984
004984
005006
005013
005014
005023
005026
005027
005032
005035
005037
005038
005074
005075
005076
005105
005107
005109

100
100
100
100
100
115
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
30
90
30
30
30
90
30
30
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 637.500
 513.030
 595.024

 4.500.000
 6.806.798
 5.193.202

 654.791
 525.000
 525.000
 235.633

 1.903.500
 1.687.500
 1.935.000
 1.350.000
 1.200.000
 1.500.000

 600.000
 12.750.000

 791.776
 525.000
 525.000
 675.000

Operacionaliza¿Æo do Item 17.1 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000010

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

22 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 10

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004293
004300
004341
005594
005594
005601
005648
005649
005650
005651
005652
005653
005654
005655
005656
005657

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
40
90
30
40
40
40
40
30
40
40
40
40
40

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 675.000
 1.125.000

 502.276
 75.000

 450.000
 1.128.435
 6.458.824

 10.138.235
 31.102.941

 4.500.000
 1.800.000
 1.557.600
 5.200.800
 4.276.800
 1.240.800

 924.000

99 A Definir  71.155.7114 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 71.155.711TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G40.0001

Operacionaliza¿Æo do Item 17.1 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000011

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

23 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 1

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

000664
001270
001270
001276
001283
002410

150
250
280
150
150
174

4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 17.636
 766.034

 67.770
 667.950
 759.000

 2.012.726

99
99
99
99

A Definir
A Definir
A Definir
A Definir

 67.770
 766.034

 1.444.586
 2.012.726

4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 4.291.116TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G41.0001

Operacionaliza¿Æo do Item 17.2 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000012

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

24 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 2

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

002026
002061
002061
002062
002112
002137
002137
002138
002139
002140
002140
002141
002152
004690
004695
004696
004702
004705
004706
004715
004736
004736
004777

175
150
174
174
250
118
180
118
118
118
180
118
174
181
142
142
142
142
142
142
174
250
280

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
30
30
90
30
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
40
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 52.026
 1.287.803

 887.197
 480.000

 1.500
 7.885.193
 2.782.479
 3.450.000
 1.500.000
 2.512.038

 487.962
 600.000

 2.070.000
 3.706.560
 1.314.811
 6.131.411
 1.673.691
 1.978.064

 19.459.553
 33.196
 66.925

 1.350.000
 600.000

99
99
99
99
99
99
99
99
99

A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir

 52.026
 1.287.803
 3.270.441
 3.706.560
 4.104.122

 14.803.560
 15.947.231
 30.590.726
 83.078.232

4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 156.840.701TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G42.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000012

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

25 de 387

004780
004781
004786
004787
004788
004789
004790
004791
004792
004793
004793
004795
004797
004798
004801
004802
004802
004804
004804
004805
004806
004807
004810
004810
004810
004811
004811
004813
004815
004819
004825
004825

250
250
250
250
250
250
250
250
250
250
280
280
280
280
250
250
280
250
280
250
250
174
250
250
280
250
280
280
280
250
250
280

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
30
30
30
30
90
90
30
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
91
90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic.Direta Org. F. Entidades
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 18.236.241
 14.792.201

 1.740.249
 1.453.189
 1.653.225

 826.613
 2.250.000

 25.150.550
 8.348.665

 558.312
 1.241.688

 600.000
 750.000
 675.000

 1.650.000
 675.000

 1.725.000
 1.505.250
 1.535.550

 525.000
 600.000
 600.000
 101.720

 833
 600.000
 513.194
 640.888

 2.262.164
 3.862.815

 918.430
 228.060
 310.455

Operacionaliza¿Æo do Item 17.2 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000013

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

26 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 3

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

001803
001811
001826
001829
001832
001847
001942
001969

132
157
250
250
250
174
250
250

4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 1.849.115
 930.000
 600.000
 750.000
 645.000
 669.000

 1.950.000
 750.000

99
99
99
99

A Definir
A Definir
A Definir
A Definir

 669.000
 930.000

 1.849.115
 4.695.000

4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 8.143.115TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G43.0001

Operacionaliza¿Æo do Item 17.2 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000014

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

27 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 4

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

001451
001452
001455
001455
001471
001473
001478
004452
004453

250
250
250
281
250
250
250
175
175

4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 369.600
 52.500

 180.000
 17.781

 1.233.400
 1.050.000
 1.755.000

 796.833
 2.190.000

99
99
99

A Definir
A Definir
A Definir

 17.781
 2.986.833
 4.640.500

4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 7.645.114TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G44.0001

Operacionaliza¿Æo do Item 17.2 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000015

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

28 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 5

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

002178
002192
002245
002259
002259
003740
003752
003760
003773
003775

134
134
141
129
250
174
174
174
172
172

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
40
90
90
90
50

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Inst. Privadas

 261.021
 512.351
 847.213
 346.324
 450.000

 6.833.640
 1.666.151
 2.888.022

 577.500
 472.500

99
99
99
99
99
99

A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir

 346.324
 450.000
 773.372
 847.213

 1.050.000
 11.387.813

4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 14.854.722TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G45.0001

Operacionaliza¿Æo do Item 17.2 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000016

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

29 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 6

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

001659
001703
001704
001707
001715
001717
001717
001717
001717
001717
001717
001729
001730
001731
001732
001734
001735
001736
001737
001738

250
250
250
250
250
134
135
141
142
150
172
134
172
141
172
172
172
172
172
142

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 720.000
 532.737

 4.439.712
 147.648
 965.125

 1.572.074
 840.895
 332.256

 19.062.974
 15.457

 22.162.179
 2.890.732
 6.784.776

 511.674
 3.961.760
 3.924.906
 1.919.616
 3.407.094
 1.484.198
 8.184.215

99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99

A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir

 15.457
 492.208
 843.930
 982.697

 1.587.195
 1.755.000
 1.835.874
 4.462.806
 9.675.000

 20.315.731
 27.247.189
 46.700.537

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 115.913.624TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G46.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000016

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

30 de 387

001739
001740
001744
003909
003973
003973
003973
005960
005960
006034
006137
006150
006177
006193
006193
006193
006209
006231
006231
006265
006265
006283
006303
006319
006335
006355
006355
006375
006391
006431
006448
006571
006608
006725
006728
006779
006779
006782
006810
006865
006884
006916
006916
006933
007006
007007
007007
007035
007059
007061
007091
007102
007106
007106

172
172
135
250
118
118
118
250
281
250
250
250
250
250
280
281
250
250
281
250
280
250
250
250
250
250
280
250
250
250
250
250
250
250
250
250
280
281
250
250
250
250
280
250
282
250
280
250
913
913
913
913
913
913

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

50
50
50
90
50
80
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
30
40
40
30
90

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Transf. a Inst. Privadas
Transferências ao Exterior
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas

 2.226.756
 829.252
 994.979

 36.122
 245.960

 27.900
 1.313.335

 60.000
 450.000
 106.335

 12.457
 96.624
 75.000

 353.691
 43.652

 300.000
 344.963
 225.000
 480.000
 360.000

 15.000
 22.500
 75.000

 408.484
 405.860
 450.000

 57.806
 352.500
 169.145

 30.000
 22.500

 180.000
 30.000

 3.280.500
 3.642.386

 148.655
 151.345
 525.000

 58.500
 339.680

 37.500
 187.024

 39.521
 375.124
 982.697
 521.041
 184.884

 1.103.918
 5.250.000
 1.350.000

 450.000
 2.250.000

 225.000
 150.000

Operacionaliza¿Æo do Item 17.2 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000017

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

31 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 7

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

002486
002486
002502
002502
002564
002717
002724
002724
002724
002724
002726
002729

250
280
250
280
282
174
174
174
174
174
174
174

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
40
90
30
40
50
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 81.972
 3.109

 1.139.511
 75.238

 530
 600.000

 75.000
 37.500

 123.000
 270.000
 630.449
 627.000

99
99
99
99

A Definir
A Definir
A Definir
A Definir

 530
 78.347

 1.221.483
 2.362.949

4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 3.663.309TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G47.0001

Operacionaliza¿Æo do Item 17.2 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000018

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

32 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 8

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

003314
003314
003318
003318
005293

180
180
174
174
150

4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

30
40
30
40
50

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Inst. Privadas

 2.376.714
 895.260
 675.000
 254.274

 3.209.504

99
99
99

A Definir
A Definir
A Definir

 929.274
 3.209.504
 3.271.974

4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 7.410.752TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G48.0001

Operacionaliza¿Æo do Item 17.2 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000019

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

33 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 9

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004134
004134
005023
005114

174
250
281
250

4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 464.886
 60.114

 990.000
 900.000

99
99
99

A Definir
A Definir
A Definir

 464.886
 960.114
 990.000

4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.415.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G49.0001

Operacionaliza¿Æo do Item 17.2 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000020

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

34 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - GND 4 - Setor 10

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005613
005613

250
250

4
4

Investimentos
Investimentos

90
91

Aplic. Diretas
Aplic.Direta Org. F. Entidades

 615.000
 15.000

99 A Definir  630.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 630.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G40.0001

Operacionaliza¿Æo do Item 17.2 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000021

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

35 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - PPI - Setor 5

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

002225
002226
002227
002247
003382
003383
003384
003385
003388
003389
003394
003395
003396
003397
003515
003516
003517
003518
003519
003520
003521
003522
003523
003524
003525
003526
003527
003528

142
142
142
142
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111

4
4
4
4
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Inversões Financeiras
Inversões Financeiras
Inversões Financeiras
Inversões Financeiras
Inversões Financeiras
Inversões Financeiras
Inversões Financeiras
Inversões Financeiras
Inversões Financeiras
Inversões Financeiras
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 212.555
 53.439
 58.396

 4.200
 563.058
 681.842
 390.846
 392.897

 2.870.000
 175.000
 885.610

 2.662.590
 613.410
 350.000

 58.006
 980.000

 40.145
 2.175.005

 216.864
 2.302.882
 1.054.900
 1.050.000
 3.500.000
 1.190.000

 665.000
 4.200.000

 377.106
 2.660.000

99
99
99
99

A Definir
A Definir
A Definir
A Definir

 328.590
 1.540.000

 264.258.694
 9.585.253

4
4
4
5

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Inversões Financeiras

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 275.712.537TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G75.0058

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000021

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

36 de 387

003529
003530
003531
003532
003533
003534
003535
003536
003537
003538
003539
003540
003541
003542
003543
003544
003545
003546
003547
003548
003549
003550
003551
003552
003553
003554
003555
003556
003557
003558
003559
003560
003561
003562
003563
003564
003565
003566
003567
003568
003569
003570
003586
003589
003594
003596
003598
003599
003601
003602
003603
003604
003606
003607
003608
003609
003610
003612
003613
003616

111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
100
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 700.000
 1.225.000
 1.050.000
 1.680.000
 2.450.000
 1.750.000

 175.000
 3.500.000

 800.226
 553.133
 944.890

 2.022.195
 2.146.185

 468.707
 1.173.375

 219.196
 84.000
 66.849

 1.089.213
 2.603.927
 1.833.369
 7.185.426
 3.212.141

 546.000
 5.488.999
 2.984.823
 1.055.279
 1.975.806

 178.438
 1.108.267
 1.499.207
 3.540.732
 4.675.805

 643.598
 3.209.304
 3.083.637
 2.450.043

 691.824
 1.830.315

 180.951
 4.583.281

 505.050
 1.540.000

 980.000
 5.959.766

 560.000
 2.800.000
 4.545.764
 1.680.000
 2.887.150
 4.176.188

 749.028
 646.656
 883.242
 700.000

 3.705.112
 1.400.000

 284.183
 700.000

 4.008.564



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000021

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

37 de 387

003619
003622
003628
003632
003633
003634
003640
003642
003643
003645
003649
003657
003658
003677
003678
003694
003695
003698
003700
003701
003702
003704
003707

111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 973.792
 2.765.755
 1.085.000

 21.000.000
 3.500.000
 1.177.050
 2.100.000
 1.732.949
 2.800.000

 15.612.389
 17.494.837
 27.265.069
 11.443.868

 299.630
 3.850.000
 2.450.000

 983.500
 1.750.000
 3.028.159
 3.465.000

 29.050
 980.000

 4.172.894

Operacionaliza¿Æo do Item 17.2 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000022

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

38 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - PPI - Setor 6

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

001588 100 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  616.530

99 A Definir  616.5304 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 616.530TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G76.0058

Operacionaliza¿Æo do Item 17.2 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000023

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

39 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - PPI - Setor 9

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005058
005059
005061
005062
005063
005064
005065
005066
005071
005131
005132
005134
005135
005139
005140
005144
005149

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 43.108
 69.143
 72.718

 307.991
 67.883

 171.899
 80.060

 113.777
 84.538

 1.050
 24.220
 14.000

 156.800
 63.665
 91.609

 350.000
 105.195

99 A Definir  1.817.6564 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.817.656TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G79.0058

Operacionaliza¿Æo do Item 17.2 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000024

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

40 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Corte Parecer Preliminar - PPI - Setor 10

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005603
005603
005630
005631
005634
005634

111
111
111
111
100
111

4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

40
90
90
90
90
90

Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 6.976.134
 350.000
 700.000
 700.000

 4.965.142
 4.910.803

99
99

A Definir
A Definir

 4.965.142
 13.636.937

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 18.602.079TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G70.0058

Operacionaliza¿Æo do Item 17.2 da Parte B do Parecer

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000025

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

41 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  11.103.399.1309 Reserva de Contingência

 11.103.399.130TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0000

Emenda à despesa em virtude da aprovação de Relatório do Comitê de Receita no dia 29/11/2006. Inclusão dos valores correspondentes à parte fiscal.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa-de Acrésc. para Inclusão de Reestimativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000026

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

42 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Reserva de Contingência Seguridade - por reestimativa de receita

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  3.153.323.9199 Reserva de Contingência

 3.153.323.919TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99S1.0000

Emenda à despesa em virtude da aprovação de Relatório do Comitê de Receita no dia 29/11/2006. Inclusão dos valores correspondentes à parte da
Seguridade.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa-de Acrésc. para Inclusão de Reestimativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000027

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

43 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

99.999.0999.0998.0151

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 15.772.855
 0

A Definir
A Definir

99
99

9
9

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

142
172

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal 24901 F. Desenv.Cient. e Tecnológico

LOCALIDADE
Nacional - NA9000000

Reserva de Contingência

Cancelamento de despesa em decorrência de reestimativa negativa de receitas, resultado do Relatório de Avaliação da Receita Orçamentária - em
conformidade com o art. 11 da Resolução nº 1, de 2001, e itens 34 e 36 do Relatório Preliminar -, aprovado pela Comissão Mista de Orçamento em
29.11.2006.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000028

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

44 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

99.999.0999.0998.0173

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 133.987.438A Definir999 Reserva de Contingência142

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal 24901 F. Desenv.Cient. e Tecnológico

LOCALIDADE
Nacional - NA9000000

Reserva de Contingência

Cancelamento de despesa em decorrência de reestimativa negativa de receitas, resultado do Relatório de Avaliação da Receita Orçamentária - em
conformidade com o art. 11 da Resolução nº 1, de 2001, e itens 34 e 36 do Relatório Preliminar -, aprovado pela Comissão Mista de Orçamento em
29.11.2006.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000029

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

45 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

99.999.0999.0998.0101

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 0
 121.938.212

 0
 0

A Definir
A Definir
A Definir
A Definir

99
99
99
99

9
9
9
9

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

134
142
150
172

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal 32101 M. de Minas e Energia

LOCALIDADE
Nacional - NA9000000

Reserva de Contingência

Cancelamento de despesa em decorrência de reestimativa negativa de receitas, resultado do Relatório de Avaliação da Receita Orçamentária - em
conformidade com o art. 11 da Resolução nº 1, de 2001, e itens 34 e 36 do Relatório Preliminar -, aprovado pela Comissão Mista de Orçamento em
29.11.2006.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000030

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

46 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

99.999.0999.0998.0101

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 0
 0

 121.938.212

A Definir
A Definir
A Definir

99
99
99

9
9
9

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

129
141
142

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal 32263 DNPM

LOCALIDADE
Nacional - NA9000000

Reserva de Contingência

Cancelamento de despesa em decorrência de reestimativa negativa de receitas, resultado do Relatório de Avaliação da Receita Orçamentária - em
conformidade com o art. 11 da Resolução nº 1, de 2001, e itens 34 e 36 do Relatório Preliminar -, aprovado pela Comissão Mista de Orçamento em
29.11.2006.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000031

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

47 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

99.999.0999.0998.0101

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 0
 569.044.991

A Definir
A Definir

99
99

9
9

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

129
142

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal 32265 ANP

LOCALIDADE
Nacional - NA9000000

Reserva de Contingência

Cancelamento de despesa em decorrência de reestimativa negativa de receitas, resultado do Relatório de Avaliação da Receita Orçamentária - em
conformidade com o art. 11 da Resolução nº 1, de 2001, e itens 34 e 36 do Relatório Preliminar -, aprovado pela Comissão Mista de Orçamento em
29.11.2006.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000032

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

48 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

99.999.0999.0998.0101

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 203.230.354A Definir999 Reserva de Contingência142

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal 44101 M. do Meio Ambiente

LOCALIDADE
Nacional - NA9000000

Reserva de Contingência

Cancelamento de despesa em decorrência de reestimativa negativa de receitas, resultado do Relatório de Avaliação da Receita Orçamentária - em
conformidade com o art. 11 da Resolução nº 1, de 2001, e itens 34 e 36 do Relatório Preliminar -, aprovado pela Comissão Mista de Orçamento em
29.11.2006.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000033

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

49 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

99.999.0999.0998.0101

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 189.542.987A Definir999 Reserva de Contingência142

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal 52131 Comando da Marinha

LOCALIDADE
Nacional - NA9000000

Reserva de Contingência

Cancelamento de despesa em decorrência de reestimativa negativa de receitas, resultado do Relatório de Avaliação da Receita Orçamentária - em
conformidade com o art. 11 da Resolução nº 1, de 2001, e itens 34 e 36 do Relatório Preliminar -, aprovado pela Comissão Mista de Orçamento em
29.11.2006.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000034

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

50 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

28.845.0903.0A53.0001

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 1.034.246.227
 858.236.769

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

30
40

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

142
142

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal 73104 Transf.Superv.M.Energia

LOCALIDADE
Nacional - NA9000000

Transferências das Participações pela Produção de Petróleo e Gás Natural (Lei nº 9.478, de 1997)

Cancelamento de despesa - transferências constitucionais obrigatórias - em decorrência de reestimativa negativa de receitas, resultado do Relatório de
Avaliação da Receita Orçamentária - em conformidade com o art. 11 da Resolução nº 1, de 2001, e itens 34 e 36 do Relatório Preliminar -, aprovado
pela Comissão Mista de Orçamento em 29.11.2006.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000035

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

51 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

99.999.9999.99F1.0056

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 81
 121

 0
 10

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir

99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99

9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

100
101
111
112
113
115
119
129
131
132
139
140
148
150
158
174
179
197
913

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal 97000 Reserva - Reestimativa

LOCALIDADE
Nacional - NA9000000

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Cancelamento de despesa em decorrência de reestimativa negativa de receitas resultado do Relatório de Avaliação da Receita Orçamentária - em
conformidade com o art. 11 da Resolução nº 1, de 2001, e itens 34 e 36 do Relatório Preliminar -, aprovado pela Comissão Mista de Orçamento em
29.11.2006 (parcelas referentes a reestimativa negativa não compensadas com a reestimativa positiva verificada nas mesmas fontes).

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000036

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE RECEITA

52 de 387

MODALIDADE DA EMENDA ESFERA

98000 - Receita do Tesouro da União (Rec. Tesouro)UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO DA RECEITA  - 12100101

TIPO DE ALTERAÇÃO
 3.153.323.919

VALOR DA ALTERAÇÃO (EM R$ 1,00)

2- Orçamento da Seguridade Social

ALTERAÇÃO EM RECEITA DO TESOURO

COFINS

Acréscimo

JUSTIFICATIVA

Reestimativa de receita constante do Relat«rio de Avalia??o de Receitas, aprovado pela CMO

Relator Geral À Receita - de Reestimativa Positiva



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000037

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE RECEITA

53 de 387

MODALIDADE DA EMENDA ESFERA

26101 - Ministério da Educação (M. da Educação)UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO DA RECEITA  - 11110101

TIPO DE ALTERAÇÃO
 7.855.460.873

VALOR DA ALTERAÇÃO (EM R$ 1,00)

1- Orçamento Fiscal

ALTERAÇÃO EM RECEITA DE OUTRAS FONTES

Imposto de Importação

Acréscimo

JUSTIFICATIVA

Reestimativa de receita constante do Relat½rio de Avalia?¿o de Receitas, aprovado pela CMO

Relator Geral À Receita - de Reestimativa Positiva



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000038

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

54 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0231.10VR.0035

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 563.058Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39213 CODESP

LOCALIDADE
Sao Paulo (UF)3500000

Implantação do Sistema de Segurança Portuária (ISPS - CODE) no Porto de Santos (SP)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento prévio em GND5 -
inversões financeiras, no valor de 7%, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000039

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

55 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0231.3E66.0035

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 2.662.590Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39213 CODESP

LOCALIDADE
Sao Paulo (UF)3500000

Dragagem de Aprofundamento no Canal de Acesso, na Bacia de Evolução e junto ao Cais no Porto de Santos (SP)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento prévio em GND5 -
inversões financeiras, no valor de 7%, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000040

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

56 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0231.3E67.0035

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 613.410Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39213 CODESP

LOCALIDADE
Sao Paulo (UF)3500000

Derrocagem junto ao Canal de Acesso ao Porto de Santos (SP)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento prévio em GND5 -
inversões financeiras, no valor de 7%, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000041

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

57 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0230.10VW.0033

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 681.842Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39216 CDRJ

LOCALIDADE
Rio de Janeiro (UF)3300000

Implantação do Sistema de Segurança Portuária (ISPS - CODE) no Porto do Rio de Janeiro (RJ)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento prévio em GND5 -
inversões financeiras, no valor de 7%, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000042

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

58 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0230.10VS.0033

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 390.846Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39216 CDRJ

LOCALIDADE
Rio de Janeiro (UF)3300000

Implantação do Sistema de Segurança Portuária (ISPS - CODE) no Porto de Itaguaí (RJ)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento prévio em GND5 -
inversões financeiras, no valor de 7%, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000043

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

59 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0230.1J79.0032

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 392.897Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39211 CODESA

LOCALIDADE
Espírito Santo (UF)3200000

Implantação do Sistema de Segurança Portuária (ISPS-CODE) no Porto de Vitória

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento prévio em GND5 -
inversões financeiras, no valor de 7%, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000044

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

60 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0230.3E79.0032

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 350.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39211 CODESA

LOCALIDADE
Espírito Santo (UF)3200000

Obras de Contenção no Cais do Porto de Vitória (ES)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento prévio em GND5 -
inversões financeiras, no valor de 7%, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000045

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

61 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0235.1D50.0024

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 885.610Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39217 CODERN

LOCALIDADE
Rio Grande do Norte (UF)2400000

Repotencialização do Sistema de Atracação de Navios do Terminal Salineiro de Areia Branca (RN)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento prévio em GND5 -
inversões financeiras, no valor de 7%, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000046

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

62 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0237.1C83.0015

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 175.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39215 CDP

LOCALIDADE
Pará (UF)1500000

Construção da Rampa Roll-on Roll-off no Porto de Vila do Conde (PA)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento prévio em GND5 -
inversões financeiras, no valor de 7%, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000047

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

63 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0235.2C05.0024

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 1.200.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39217 CODERN

LOCALIDADE
Rio Grande do Norte (UF)2400000

Manutenção da Infra-Estrutura do Terminal Salineiro de Areia Branca (RN)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000048

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

64 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0235.10VP.0024

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 120.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39217 CODERN

LOCALIDADE
Rio Grande do Norte (UF)2400000

Implantação do Sistema de Segurança Portuária (ISPS - CODE) no Porto de Natal (RN)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000049

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

65 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0807.4102.0024

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 240.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39217 CODERN

LOCALIDADE
Rio Grande do Norte (UF)2400000

Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e Equipamentos

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000050

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

66 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0230.1K57.0033

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 18.380.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39216 CDRJ

LOCALIDADE
Rio de Janeiro (UF)3300000

Estudos, Projetos e Dragagem na Região de Influência do Porto de Itaguaí (RJ)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000051

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

67 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0235.1307.0023

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 250.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39210 CDC

LOCALIDADE
Ceará (UF)2300000

Recuperação da Infra-Estrutura do Cais Comercial e Píer Petroleiro no Porto de Fortaleza - (CE)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000052

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

68 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0235.1938.0023

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 650.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39210 CDC

LOCALIDADE
Ceará (UF)2300000

Dragagem de Aprofundamento no Porto de Fortaleza (CE)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000053

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

69 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0235.5490.0023

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 400.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39210 CDC

LOCALIDADE
Ceará (UF)2300000

Derrocagem no Porto de Fortaleza (CE)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000054

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

70 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0230.11LV.0032

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 500.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39211 CODESA

LOCALIDADE
Espírito Santo (UF)3200000

Implantação de Acesso Rodoferroviário ao Porto de Barra do Riacho (ES)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000055

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

71 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0230.11LY.0032

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 318.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39211 CODESA

LOCALIDADE
Espírito Santo (UF)3200000

Implantação de Sistema de Iluminação e Sinalização do Porto de Barra do Riacho (ES)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000056

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

72 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0229.10VY.0029

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 300.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39212 CODEBA

LOCALIDADE
Bahia (UF)2900000

Implantação do Sistema de Segurança Portuária (ISPS - CODE) no Porto de Ilhéus (BA)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000057

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

73 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0229.7762.0029

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 261.130Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39212 CODEBA

LOCALIDADE
Bahia (UF)2900000

Derrocagem na Bacia de Evolução no Porto de Aratu (BA)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000058

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

74 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0229.100V.0029

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 200.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39212 CODEBA

LOCALIDADE
Bahia (UF)2900000

Dragagem de Aprofundamento no Porto de Ilhéus (BA)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000059

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

75 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0229.10VH.0029

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 200.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39212 CODEBA

LOCALIDADE
Bahia (UF)2900000

Ampliação da Retroárea do Porto de Ilhéus (BA)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000060

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

76 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0807.4101.0029

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 200.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39212 CODEBA

LOCALIDADE
Bahia (UF)2900000

Manutenção e Adequação de Bens Imóveis

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000061

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE CANCELAMENTO

77 de 387

FUNCIONAL

CANCELAMENTOS PROPOSTOS

JUSTIFICATIVA

26.784.0237.3337.0015

FONTE GND MOD. APLICAÇÃO VALOR  (R$1,00)

 700.000Aplic. Diretas904 Investimentos495

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Investimento 39215 CDP

LOCALIDADE
Pará (UF)1500000

Execução de Obras de Infra-Estrutura no Porto de Belém (PA)

Cancelamento de despesa no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa.

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Cancelamento

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000062

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

78 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Reserva de Contingência Investimento Estatais - por reestimativa de receita

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  16.500.0009 Reserva de Contingência

 16.500.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99I1.0000

Reestimativa para operacionalizar emenda de adequação ao orçamento de investimento das estatais, devido a acréscimos em dotações destinadas ao
aumento de participação da União no Capital de Estatais.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa-de Acrésc. para Inclusão de Reestimativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000063

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE RECEITA

79 de 387

MODALIDADE DA EMENDA ESFERA

32204 - Eletrobrás Termonuclear S.A. - ELETRONUCLEAR (ELETRONUCLEAR)UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO DA RECEITA  - 62110000

TIPO DE ALTERAÇÃO
 16.500.000

VALOR DA ALTERAÇÃO (EM R$ 1,00)

3- Orçamento Investimento

ALTERAÇÃO EM RECEITA DE ESTATAL

Direto

Acréscimo

JUSTIFICATIVA

Reestimativa de receitas no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento prévio em GND5 -
inversões financeiras, no valor de 7%, em programação de aumento de participação da União no capital de Estatais 

Relator Geral À Receita - de Reestimativa Positiva



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000064

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE RECEITA

80 de 387

MODALIDADE DA EMENDA ESFERA

39213 - Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP (CODESP)UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO DA RECEITA  - 62110000

TIPO DE ALTERAÇÃO
 6.715.253

VALOR DA ALTERAÇÃO (EM R$ 1,00)

3- Orçamento Investimento

ALTERAÇÃO EM RECEITA DE ESTATAL

Direto

Decréscimo

JUSTIFICATIVA

Reestimativa de receitas no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa

Relator Geral À Receita - de Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000065

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE RECEITA

81 de 387

MODALIDADE DA EMENDA ESFERA

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN (CODERN)UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO DA RECEITA  - 62110000

TIPO DE ALTERAÇÃO
 23.919.130

VALOR DA ALTERAÇÃO (EM R$ 1,00)

3- Orçamento Investimento

ALTERAÇÃO EM RECEITA DE ESTATAL

Direto

Decréscimo

JUSTIFICATIVA

Reestimativa de receitas no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pelo cancelamento autorizado em GND5
- inversões financeiras, em programação de aumento de participação da União no capital da respectiva empresa

Relator Geral À Receita - de Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000066

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE RECEITA

82 de 387

MODALIDADE DA EMENDA ESFERA

39217 - Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN (CODERN)UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO DA RECEITA  - 62110000

TIPO DE ALTERAÇÃO
 1.200.000

VALOR DA ALTERAÇÃO (EM R$ 1,00)

3- Orçamento Investimento

ALTERAÇÃO EM RECEITA DE ESTATAL

Direto

Acréscimo

JUSTIFICATIVA

Reestimativa de receitas no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pela aprovação de destaque recompondo
parte da programação cancelada, relativa a aumento de participação da União no capital da respectiva empresa

Relator Geral À Receita - de Reestimativa Positiva



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000067

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

83 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Investimento Estatais - por reestimativa de receita

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.200.0009 Reserva de Contingência

 1.200.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99I1.0056

Reestimativa de receitas no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pela aprovação de destaque recompondo
parte da programação cancelada, relativa a aumento de participação da União no capital da respectiva empresa

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa-de Acrésc. para Inclusão de Reestimativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000068

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

84 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Investimento Estatais - por reestimativa de receita

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  2.000.0009 Reserva de Contingência

 2.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99I1.0056

Reestimativa de receitas no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pela aprovação de destaque recompondo
parte da programação cancelada, relativa a aumento de participação da União no capital da respectiva empresa

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa-de Acrésc. para Inclusão de Reestimativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000069

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE RECEITA

85 de 387

MODALIDADE DA EMENDA ESFERA

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ (CDRJ)UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO DA RECEITA  - 62110000

TIPO DE ALTERAÇÃO
 2.000.000

VALOR DA ALTERAÇÃO (EM R$ 1,00)

3- Orçamento Investimento

ALTERAÇÃO EM RECEITA DE ESTATAL

Direto

Acréscimo

JUSTIFICATIVA

Reestimativa de receitas no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência de adequação pela aprovação de destaque recompondo
parte da programação cancelada, relativa a aumento de participação da União no capital da respectiva empresa

Relator Geral À Receita - de Reestimativa Positiva



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000070

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

86 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  71.000.0009 Reserva de Contingência

 71.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Emenda elaborada em conformidade com o item 1 do Adendo I ao Relatório do Comitê de Avaliação da Receita Orçamentária, aprovado pela CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa-de Acrésc. para Inclusão de Reestimativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000071

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

87 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Gestão e Administração do Programa

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231
013231
013231
013231

131
132
139
158

9
9
9
9

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

99
99
99
99

A Definir
A Definir
A Definir
A Definir

 8.281.917
 42.873.311

 875.763
 15.292.005

90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 875.763
 8.281.917

 15.292.005
 42.873.311

1
1
1
1

Pessoal e Encargos Sociais
Pessoal e Encargos Sociais
Pessoal e Encargos Sociais
Pessoal e Encargos Sociais

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 67.322.996TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

04.122.0770.2272.0001

Troca de fontes para obtencao de fontes utilizaveis para o atendimento de emendas com recursos da reestimativa de receitas, com fundamento no item
12.2.2.1 do Parecer Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

25103 - Receita Federal do Brasil

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000072

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

88 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Pagamento de Aposentadorias - Área Urbana

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Aposentado beneficiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257
013257

154
155

9
9

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

99
99

A Definir
A Definir

 988.145.000
 107.485.002

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 107.485.002
 988.145.000

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.095.630.002TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

09.271.0083.0132.0001

Troca de fontes para obtencao de fontes utilizaveis para o atendimento de emendas com recursos da reestimativa de receitas, com fundamento no item
12.2.2.1 do Parecer Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

33904 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000073

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

89 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Transferência de Renda Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e Extrema Pobreza (Lei nº 10.836, de 2004)

Na Região Nordeste

TEXTO DA EMENDA 

Família atendida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 179 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  17.471.245

90 Aplic. Diretas  17.471.2453 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 17.471.245TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

08.845.1335.006O.0020

Troca de fontes para obtencao de fontes utilizaveis para o atendimento de emendas com recursos da reestimativa de receitas, com fundamento no item
12.2.2.1 do Parecer Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9200000 - Região Nordeste

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000074

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

90 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Dívida Pública Mobiliária Federal Interna

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 197 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.354.898.000

90 Aplic. Diretas  2.354.898.0006 Amortização da Dívida

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.354.898.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.843.0905.0455.0001

Troca de fontes para obtencao de fontes utilizaveis para o atendimento de emendas com recursos da reestimativa de receitas, com fundamento no item
12.2.2.1 do Parecer Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000075

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

91 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

001803 100 1 Pessoal e Encargos Sociais 90 Aplic. Diretas  67.322.996

99 A Definir  67.322.9969 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 67.322.996TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Troca de fontes para obtencao de fontes utilizaveis para o atendimento de emendas com recursos da reestimativa de receitas, com fundamento no item
12.2.2.1 do Parecer Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000076

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

92 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Seguridade - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

002368 153 3 Outras Despesas Correntes 90 Aplic. Diretas  1.095.630.002

99 A Definir  1.095.630.0029 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.095.630.002TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99S1.0056

Troca de fontes para obtencao de fontes utilizaveis para o atendimento de emendas com recursos da reestimativa de receitas, com fundamento no item
12.2.2.1 do Parecer Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000077

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

93 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Seguridade - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005304 153 3 Outras Despesas Correntes 90 Aplic. Diretas  17.471.245

99 A Definir  17.471.2459 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 17.471.245TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99S1.0056

Troca de fontes para obtencao de fontes utilizaveis para o atendimento de emendas com recursos da reestimativa de receitas, com fundamento no item
12.2.2.1 do Parecer Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000078

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

94 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005672 100 6 Amortização da Dívida 90 Aplic. Diretas  2.354.898.000

99 A Definir  2.354.898.0009 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.354.898.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Troca de fontes para obtencao de fontes utilizaveis para o atendimento de emendas com recursos da reestimativa de receitas, com fundamento no item
12.2.2.1 do Parecer Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000079

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

95 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Financiamento de Programas de Desenvolvimento Econômico a Cargo do BNDES

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 140 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  42.794.081

90 Aplic. Diretas  42.794.0815 Inversões Financeiras

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 42.794.081TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.846.0902.0158.0001

Apropriação de recursos decorrentes de reestimativa de receita no Fundo de Amparo ao Trabalhador, para o financiamento de programas de
desenvolvimento econômico através do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social, nos termos do Art. 239, § 1º da Constituição
Federal, em conformidade com o item 39 do Relatório Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

38901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000080

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

96 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência

Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 140 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  56.191.122

99 A Definir  56.191.1229 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 56.191.122TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.0999.0998.0241

Apropriação de recursos decorrentes de reestimativa de receita no Fundo de Amparo ao Trabalhador, para custeio dos programas de Seguro-Desemprego
e do pagamento de Abono Salarial, nos termos do Art. 239, § 3º da Constituição Federal, em conformidade com o item 39 do Relatório Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

38901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000081

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

97 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência

Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 150 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  11.753.426

99 A Definir  11.753.4269 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 11.753.426TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.0999.0998.0101

Apropriação de recursos decorrentes de reestimativa de receita, da parcela a ser recolhida do segurado do Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados
por Veículos Automotores de Vias Terrestres - DPVAT, para aplicação exclusiva em programas destinados à prevenção de acidentes de trânsito, nos
termos do artigo 78 do Código de Trânsito e em conformidade com o item 39 do Parecer Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

56101 - Ministério das Cidades

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000082

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

98 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência

Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 174 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  116.486.497

99 A Definir  116.486.4979 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 116.486.497TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.0999.0998.0101

Apropriação de recursos decorrentes de reestimativa positiva de receita de taxas e multas pelo exercício do poder de polícia, pela Anatel, em
conformidade com o item 39 do Relatório Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

41231 - Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000083

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

99 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência

Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 174 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  123.921.812

99 A Definir  123.921.8129 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 123.921.812TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.0999.0998.0101

Apropriação de recursos decorrentes de reestimativa positiva de receita para o Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações - FUST, em
conformidade com o item 39 do Relatório Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

41902 - Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações - FUST

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000084

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

100 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência

Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 174 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  7.435.276

99 A Definir  7.435.2769 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 7.435.276TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.0999.0998.0101

Apropriação de recursos decorrentes de reestimativa positiva de receita devidos à Agência Nacional de Cinema - Ancine, em conformidade com o item
39 do Relatório Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

42206 - Agência Nacional do Cinema

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000085

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

101 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.540.000.0009 Reserva de Contingência

 1.540.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Emenda à despesa em virtude da aprovação de Relatório do Comitê de Receita no dia 13/12/2006, que deliberou pela aprovação de emenda à receita nº
13010020 da deputada Rose de Freitas, e pela reestimativa adicional da Receita de Concessões da Proposta do Executivo. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa-de Acrésc. para Inclusão de Reestimativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000086

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE RECEITA

102 de 387

MODALIDADE DA EMENDA ESFERA

44205 - Agência Nacional de Águas - ANA (ANA)UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO DA RECEITA  - 21230000

TIPO DE ALTERAÇÃO
 650.900.000

VALOR DA ALTERAÇÃO (EM R$ 1,00)

1- Orçamento Fiscal

ALTERAÇÃO EM RECEITA DE OUTRAS FONTES

Oper. Créd. Ext - Cont.

Acréscimo

JUSTIFICATIVA

Reestimativa de receitas no Orçamento Fiscal, referente a reavaliação de receita proveniente de bônus de assinatura de licitações de áreas para
exploração e produção de petróleo e gás, conforme Adendo nº 2 ao Relatório do Comitê de Avaliação de Receitas, aprovado pela CMO em
13/12/2006.

Relator Geral À Receita - de Reestimativa Positiva



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000087

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

103 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Reserva de Contingência - Reserva de Desoneração do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza - Pessoa Física e Pessoa Jurídica

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005762 100 5 Inversões Financeiras 90 Aplic. Diretas  1.320.000.000

99 A Definir  1.320.000.0009 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.320.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.0999.0E43.0056

Emenda para prover recursos necessários à desoneração do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza - Pessoa Física (3% de correção
do imposto retido na fonte) e Pessoa Jurídica (dilatação do prazo para utilizar crédito relativo à Contribuição sobre o Lucro Líquido, à razão de 25%
sobre a depreciação contábil de máquinas, aparelhos, instrumentos e equipamentos, novos, relacionados em regulamento, destinados ao ativo
imobilizado e empregados em processo industrial do adquirente).

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90000 - Reserva de Contingência

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000088

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

104 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Expansão do Ensino Superior - Campus de Frederico Westphalen

No Município de Frederico Westphalen - RS

TEXTO DA EMENDA 

Vaga disponibilizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 400

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

006432
006432

112
112

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 1.499.038
 1.732.231

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 1.499.038
 1.732.231

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 3.231.269TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.364.1073.7F37.0101

A ação constante do Projeto sob a denominação "1H82 - Expansão do Ensino Superior - Campus de Frederico Westphalen e Campus de Palmeira das
Missões" contém dois municípios, o que contraria o art. 5º, inciso V e §3º, alínea b, da LDO/2006. Por esse motivo, propomos a adequação técnica
pertinente, criando a ação "7F37 - Expansão do Ensino Superior - Campus de Frederico Westphalen" e a ação "7F38 - Expansão do Ensino Superior -
Campus de Palmeira das Missões", a fim de permitir o necessário ajuste de valores.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4308508 - Frederico Westphalen

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26247 - Universidade Federal de Santa Maria

À Despesa - de Acréscimo à Despesa

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000089

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

105 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Expansão do Ensino Superior - Campus de Palmeira das Missões

No Município de Palmeira das Missões - RS

TEXTO DA EMENDA 

Vaga disponibilizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 320

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

006433
006433

112
112

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 1.499.039
 1.626.462

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 1.499.039
 1.626.462

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 3.125.501TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.364.1073.7F38.0103

A ação constante do Projeto sob a denominação "1H82 - Expansão do Ensino Superior - Campus de Frederico Westphalen e Campus de Palmeira das
Missões" contém dois municípios, o que contraria o art. 5º, inciso V e §3º, alínea b, da LDO/2006. Por esse motivo, propomos a adequação técnica
pertinente, criando a ação "7F37 - Expansão do Ensino Superior - Campus de Frederico Westphalen" e a ação "7F38 - Expansão do Ensino Superior -
Campus de Palmeira das Missões", a fim de permitir o necessário ajuste de valores.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4313706 - Palmeira das Missões

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26247 - Universidade Federal de Santa Maria

À Despesa - de Acréscimo à Despesa

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000090

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

106 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Reserva de Contingência - Reserva para Atualização da Estimativa de Despesas Vinculadas ao Salário Mínimo

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

003326
003340

140
140

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 2.581.006
 35.372.248

99 A Definir  37.953.2549 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 37.953.254TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.0999.0E42.0001

Atualização da estimativa de despesas vinculadas ao salário mínimo.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90000 - Reserva de Contingência

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000091

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

107 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Reserva de Contingência - Reserva para Atualização da Estimativa de Despesas Vinculadas ao Salário Mínimo

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

002368
002374
002376
005455
005456
005457
005458

153
153
153
153
153
153
153

3
3
3
3
3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 478.191.488
 894.054.468

 42.313.297
 11.210.143
 14.229.281

 4.922.787
 24.147.299

99 A Definir  1.469.068.7639 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.469.068.763TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.0999.0E42.0001

Atualização da estimativa de despesas vinculadas ao salário mínimo.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90000 - Reserva de Contingência

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000092

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

108 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Reserva de Contingência - Reserva para Atualização da Estimativa de Despesas Vinculadas ao Salário Mínimo

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

002363
002364
002365
002366
002367
002369
002370
002371
002372
002373

154
154
154
154
154
154
154
154
154
154

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 131.969.830
 4.195.145

 47.642.302
 351.255
 271.855

 35.336.455
 175.122.212

 91.657.617
 56.421

 719.691

99 A Definir  487.322.7839 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 487.322.783TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.0999.0E42.0001

Atualização da estimativa de despesas vinculadas ao salário mínimo.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90000 - Reserva de Contingência

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000093

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

109 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implantação de Instalações para Acesso a Serviços Públicos

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Terminal implantado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010601 174 4 Investimentos 99 A Definir  4.833.640

40 Transf. a Municípios  4.833.6404 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 4.833.640TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

24.722.1008.11T7.0001

Recomposição parcial do corte efetuado na Fase Setorial.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

41101 - Ministério das Comunicações

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000094

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

110 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Administração da Unidade

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010601 174 4 Investimentos 99 A Definir  202.745

90 Aplic. Diretas  202.7454 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 202.745TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

24.122.0750.2000.0001

Recomposição parcial de corte efetuado na fase setorial.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

41231 - Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000095

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

111 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Fiscalização da Prestação dos Serviços de Telecomunicações

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Fiscalização realizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010601 174 4 Investimentos 99 A Definir  351.428

90 Aplic. Diretas  351.4284 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 351.428TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

24.125.1157.2424.0001

Recomposição parcial de corte efetuado na fase setorial.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

41231 - Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000096

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

112 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Administração da Unidade

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010601 129 4 Investimentos 99 A Definir  346.324

90 Aplic. Diretas  346.3244 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 346.324TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

25.122.0750.2000.0001

Recomposição do corte efetuado na fase setorial.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000097

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

113 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Oferta de Energia Elétrica a Domicílios Rurais de Baixa Renda

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Domicílio atendido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010601 134 4 Investimentos 99 A Definir  261.021

90 Aplic. Diretas  261.0214 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 261.021TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

25.752.0273.7054.0001

Recomposição do corte efetuado na fase setorial

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

32101 - Ministério de Minas e Energia

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000098

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

114 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Administração da Unidade

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010601 134 4 Investimentos 99 A Definir  512.351

90 Aplic. Diretas  512.3514 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 512.351TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

25.122.0750.2000.0001

Recomposição do corte efetuado na fase setorial.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

32101 - Ministério de Minas e Energia

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000099

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

115 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Fomento a Projetos de Desenvolvimento de Tecnologias Inovadoras nas Telecomunicações

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010601 172 4 Investimentos 99 A Definir  577.500

90 Aplic. Diretas  577.5004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 577.500TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

24.572.8025.4333.0001

Recomposição do corte efetuado na fase setorial

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

41903 - Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações -
FUNTTEL

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000100

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

116 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento em Telecomunicações na Fundação CPqD

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010601 172 4 Investimentos 99 A Definir  472.500

90 Aplic. Diretas  472.5004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 472.500TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

24.572.8025.4343.0001

Recomposição do corte efetuado na fase setorial

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

41903 - Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações -
FUNTTEL

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000101

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

117 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Administração da Unidade

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010601 250 4 Investimentos 99 A Definir  450.000

90 Aplic. Diretas  450.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 450.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

25.122.0750.2000.0001

Recomposição do corte efetuado na fase setorial

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000102

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

118 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde nos Hospitais da Rede Pública Federal

No Município de Porto Alegre - RS

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010607 250 4 Investimentos 99 A Definir  81.972

90 Aplic. Diretas  81.9724 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 81.972TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.6217.0637

Recomposição de corte efetuado na fase setorial.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4314902 - Porto Alegre

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36208 - Hospital Cristo Redentor S.A. - REDENTOR

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000103

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

119 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde nos Hospitais da Rede Pública Federal

No Município de Porto Alegre - RS

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010607 250 4 Investimentos 99 A Definir  1.139.511

90 Aplic. Diretas  1.139.5114 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.139.511TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.6217.0627

Recomposição de corte efetuado na fase setorial.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4314902 - Porto Alegre

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. - CONCEIÇÃO

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000104

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

120 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado Devida por Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista

No Município de Porto Alegre - RS

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010607 280 4 Investimentos 99 A Definir  3.109

90 Aplic. Diretas  3.1094 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 3.109TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.846.0901.0022.0101

Recomposição de corte efetuado na fase setorial.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4314902 - Porto Alegre

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36208 - Hospital Cristo Redentor S.A. - REDENTOR

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000105

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

121 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde nos Hospitais da Rede Pública Federal

No Município de Porto Alegre - RS

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010607 280 4 Investimentos 99 A Definir  75.238

90 Aplic. Diretas  75.2384 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 75.238TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.6217.0627

Recomposição de corte efetuado na fase setorial.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4314902 - Porto Alegre

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. - CONCEIÇÃO

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000106

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

122 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até
30.000 Habitantes

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Família beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010607 282 4 Investimentos 99 A Definir  530

40 Transf. a Municípios  5304 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 530TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.512.0122.7654.0001

Recomposição de corte efetuado na fase setorial.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36211 - Fundação Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000107

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

123 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Administração da Unidade

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010607 174 4 Investimentos 99 A Definir  600.000

90 Aplic. Diretas  600.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 600.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.122.0750.2000.0001

Recomposição de corte efetuado na fase setorial.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36212 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000108

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

124 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Vigilância Sanitária de Produtos

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Inspeção realizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010607 174 4 Investimentos 99 A Definir  505.500

30
40
50
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas

 75.000
 37.500

 123.000
 270.000

4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 505.500TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.304.1289.6133.0001

Recomposição de corte efetuado na fase setorial.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36212 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000109

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

125 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Vigilância Sanitária em Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Fiscalização realizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010607 174 4 Investimentos 99 A Definir  630.449

90 Aplic. Diretas  630.4494 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 630.449TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.304.1289.6138.0001

Recomposição de corte efetuado na fase setorial.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36212 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000110

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

126 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Construção do Edifício-Sede da Agência Nacional de Vigilância Sanitária

No Distrito Federal

TEXTO DA EMENDA 

Sede construída com 30.000 m²(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010607 174 4 Investimentos 99 A Definir  627.000

90 Aplic. Diretas  627.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 627.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.122.1289.7694.0053

Recomposição de corte efetuado na fase setorial.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5300000 - Distrito Federal

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36212 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000111

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

127 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Rondônia

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  393.340

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 118.002
 275.338

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 393.340TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0011

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1100000 - Rondônia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000112

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

128 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Acre

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  206.913

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 62.074
 144.839

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 206.913TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0012

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200000 - Acre

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000113

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

129 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Amazonas

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.032.873

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 309.862
 723.011

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.032.873TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0013

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1300000 - Amazonas

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000114

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

130 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Roraima

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  114.858

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 34.457
 80.401

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 114.858TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0014

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1400000 - Roraima

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000115

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

131 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Pará

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  43.955.947

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 13.186.784
 30.769.163

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 43.955.947TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0015

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000116

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

132 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Amapá

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  186.580

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 55.974
 130.606

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 186.580TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0016

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600000 - Amapá

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000117

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

133 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Tocantins

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  378.386

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 113.516
 264.870

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 378.386TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0017

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000118

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

134 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Maranhão

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  57.962.635

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 17.388.790
 40.573.845

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 57.962.635TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0021

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000119

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

135 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Piauí

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  7.730.210

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 2.319.063
 5.411.147

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 7.730.210TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0022

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000120

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

136 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Ceará

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  16.773.862

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 5.032.159
 11.741.703

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 16.773.862TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0023

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2300000 - Ceará

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000121

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

137 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Rio Grande do Norte

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  783.577

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 235.073
 548.504

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 783.577TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0024

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2400000 - Rio Grande do Norte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000122

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

138 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado da Paraíba

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.041.067

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 312.320
 728.747

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.041.067TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0025

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2500000 - Paraíba

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000123

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

139 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Pernambuco

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.142.650

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 642.795
 1.499.855

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.142.650TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0026

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000124

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

140 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Alagoas

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  25.776.040

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 7.732.812
 18.043.228

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 25.776.040TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0027

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2700000 - Alagoas

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000125

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

141 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Sergipe

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  520.072

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 156.022
 364.050

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 520.072TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0028

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2800000 - Sergipe

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000126

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

142 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado da Bahia

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  22.397.064

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 6.719.119
 15.677.945

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 22.397.064TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0029

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000127

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

143 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Minas Gerais

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.521.104

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 1.356.331
 3.164.773

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 4.521.104TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0031

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000128

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

144 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Espírito Santo

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  769.121

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 230.736
 538.385

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 769.121TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0032

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3200000 - Espírito Santo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000129

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

145 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Rio de Janeiro

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.022.779

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 906.834
 2.115.945

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 3.022.779TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0033

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000130

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

146 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de São Paulo

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  8.376.026

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 2.512.808
 5.863.218

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 8.376.026TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0035

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - Sao Paulo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000131

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

147 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Paraná

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.254.314

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 676.294
 1.578.020

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.254.314TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0041

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000132

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

148 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Santa Catarina

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.352.190

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 405.657
 946.533

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.352.190TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0042

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000133

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

149 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Rio Grande do Sul

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.180.290

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 654.087
 1.526.203

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.180.290TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0043

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000134

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

150 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Mato Grosso

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  798.434

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 239.530
 558.904

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 798.434TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0051

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5100000 - Mato Grosso

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000135

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

151 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Goiás

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.262.015

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 378.605
 883.410

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.262.015TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0052

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000136

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

152 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Distrito Federal

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  458.227

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 137.468
 320.759

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 458.227TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0053

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5300000 - Distrito Federal

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000137

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

153 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Mato Grosso do Sul

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  564.304

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 169.291
 395.013

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 564.304TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0054

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5000000 - Mato Grosso do Sul

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000138

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

154 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007116
007116
007117
007117
007118
007118
007119
007119
007120
007120
007121
007121
007122
007122
007123
007123
007124
007124
007125
007125
007126
007126
007127
007127
007128
007128
007129
007129
007130
007130
007131
007131
007132
007132
007133

113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF

 118.002
 275.338

 62.074
 144.839
 309.862
 723.011

 34.457
 80.401

 13.186.784
 30.769.163

 55.974
 130.606
 113.516
 264.870

 17.388.790
 40.573.845

 2.319.063
 5.411.147
 5.032.159

 11.741.703
 235.073
 548.504
 312.320
 728.747
 642.795

 1.499.855
 7.732.812

 18.043.228
 156.022
 364.050

 6.719.119
 15.677.945

 1.356.331
 3.164.773

 230.736

99 A Definir  206.954.8789 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 206.954.878TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000138

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

155 de 387

007133
007134
007134
007135
007135
007136
007136
007137
007137
007138
007138
007139
007139
007140
007140
007141
007141
007142
007142

113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40

Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 538.385
 906.834

 2.115.945
 2.512.808
 5.863.218

 676.294
 1.578.020

 405.657
 946.533
 654.087

 1.526.203
 239.530
 558.904
 378.605
 883.410
 137.468
 320.759
 169.291
 395.013

Troca da fonte 113 pela 100

JUSTIFICATIVA



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000139

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

156 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado de Rondônia

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  6.526.553

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 3.034.584
 2.886.068

 605.901

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 6.526.553TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0011

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1100000 - Rondônia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000140

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

157 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado do Acre

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.201.226

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 1.462.255
 1.443.033

 295.938

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 3.201.226TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0012

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200000 - Acre

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000141

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

158 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado do Amazonas

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  13.718.058

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 5.608.438
 6.811.120
 1.298.500

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 13.718.058TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0013

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1300000 - Amazonas

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000142

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

159 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado de Roraima

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.686.041

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 839.211
 692.656
 154.174

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.686.041TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0014

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1400000 - Roraima

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000143

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

160 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado do Pará

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  30.168.065

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 12.892.179
 14.488.060

 2.787.826

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 30.168.065TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0015

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000144

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

161 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado do Amapá

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.528.196

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 1.194.486
 1.096.706

 237.004

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.528.196TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0016

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600000 - Amapá

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000145

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

162 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado de Tocantins

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  7.548.793

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 3.494.970
 3.347.833

 705.990

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 7.548.793TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0017

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000146

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

163 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado do Maranhão

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  29.048.848

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 13.481.688
 12.871.862

 2.695.298

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 29.048.848TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0021

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000147

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

164 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado do Piauí

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  15.247.095

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 6.787.281
 7.042.005
 1.417.809

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 15.247.095TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0022

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000148

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

165 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado do Ceará

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  41.301.938

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 18.771.331
 18.701.719

 3.828.888

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 41.301.938TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0023

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2300000 - Ceará

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000149

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

166 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado do Rio Grande do Norte

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  15.092.979

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 6.702.719
 6.984.283
 1.405.977

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 15.092.979TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0024

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2400000 - Rio Grande do Norte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000150

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

167 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado da Paraíba

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  17.987.705

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 7.822.456
 8.485.039
 1.680.210

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 17.987.705TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0025

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2500000 - Paraíba

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000151

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

168 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado de Pernambuco

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  47.413.474

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 20.898.420
 22.107.279

 4.407.775

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 47.413.474TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0026

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000152

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

169 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado de Alagoas

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  15.240.747

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 5.837.303
 7.965.547
 1.437.897

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 15.240.747TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0027

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2700000 - Alagoas

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000153

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

170 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado de Sergipe

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  10.478.158

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 4.720.279
 4.790.873

 967.006

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 10.478.158TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0028

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2800000 - Sergipe

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000154

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

171 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado da Bahia

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  76.505.037

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 35.794.685
 33.651.549

 7.058.803

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 76.505.037TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0029

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000155

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

172 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado de Minas Gerais

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  109.999.583

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 48.850.909
 50.910.234
 10.238.440

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 109.999.583TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0031

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000156

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

173 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado do Espírito Santo

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  18.121.618

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 8.132.938
 8.311.875
 1.676.805

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 18.121.618TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0032

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3200000 - Espírito Santo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000157

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

174 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado do Rio de Janeiro

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  108.123.638

30
40
90
91

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic.Direta Org. F. Entidades

 51.910.313
 46.234.804

 973.990
 9.004.531

3
3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 108.123.638TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0033

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000158

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

175 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado de São Paulo

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  265.022.977

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 117.204.767
 123.119.647

 24.698.563

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 265.022.977TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0035

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - Sao Paulo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000159

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

176 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado do Paraná

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  65.572.033

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 29.264.668
 30.188.267

 6.119.098

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 65.572.033TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0041

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000160

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

177 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado de Santa Catarina

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  31.810.239

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 14.066.175
 14.776.667

 2.967.397

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 31.810.239TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0042

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000161

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

178 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado do Rio Grande do Sul

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  74.315.665

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 33.425.974
 33.997.877

 6.891.814

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 74.315.665TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0043

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000162

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

179 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado do Mato Grosso

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  13.853.125

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 6.391.312
 6.176.185
 1.285.628

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 13.853.125TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0051

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5100000 - Mato Grosso

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000163

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

180 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado de Goiás

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  30.531.133

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 14.612.276
 13.102.748

 2.816.109

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 30.531.133TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0052

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000164

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

181 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Distrito Federal

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  13.410.980

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 6.006.946
 6.176.185
 1.227.849

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 13.410.980TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0053

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5300000 - Distrito Federal

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000165

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

182 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

No Estado do Mato Grosso do Sul

TEXTO DA EMENDA 

Atendimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013257 153 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  15.546.096

30
40
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas

 7.056.147
 7.042.006
 1.447.943

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 15.546.096TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

10.302.1220.8585.0054

Acrescimo para atendimento das necessidades apontadas pelo Ministerio da Saude. 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5000000 - Mato Grosso do Sul

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

36901 - Fundo Nacional de Saúde

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000166

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

183 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio ao Ensino Fundamental Escolar Indígena

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Aluno beneficiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  275.000

50 Transf. a Inst. Privadas  275.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 275.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.361.0150.0948.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000167

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

184 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Realização de Olimpíadas em Ciências

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Aluno atendido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.500.000

90 Aplic. Diretas  4.500.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 4.500.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.573.0461.2B08.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000168

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

185 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio a Iniciativas para Melhoria da Qualidade da Educação de Jovens e Adultos

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Aluno beneficiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.267.000

30 Transf. a Est. e ao DF  2.267.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.267.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.366.1060.0507.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000169

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

186 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio à Capacitação de Alfabetizadores de Jovens e Adultos

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Alfabetizador capacitado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.950.000

30 Transf. a Est. e ao DF  1.950.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.950.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.366.1060.09BT.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000170

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

187 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Funcionamento da TV Escola

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Escola beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  11.750.000

90 Aplic. Diretas  11.750.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 11.750.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.573.1061.2A74.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000171

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

188 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Fomento à Implantação de Centros de Leitura Multimídia

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Escola beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  700.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 350.000
 350.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 700.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.361.1061.2C96.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000172

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

189 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Distribuição de Acervos Bibliográficos

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Exemplar distribuído(milhar)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

90 Aplic. Diretas  3.000.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 3.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.392.1061.4045.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000173

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

190 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Publicidade de Utilidade Pública

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  666.667

90 Aplic. Diretas  666.6673 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 666.667TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.131.1061.4641.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000174

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

191 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Integração e Expansão do Uso de Tecnologias da Informação e Comunicação na Educação Pública - Proinfo

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Unidade equipada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  5.450.000

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 666.667
 4.783.333

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 5.450.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.126.1061.6372.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000175

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

192 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Distribuição de Material de Apoio à Educação a Distância e ao Uso de Tecnologias de Informação e Comunicação na Educação

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Exemplar distribuído(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.666.667

90 Aplic. Diretas  1.666.6673 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.666.667TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.573.1061.6375.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000176

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

193 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  5.706.152

30
30
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas

 3.572.819
 800.000

 1.333.333

3
4
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 5.706.152TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.361.1061.0509.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000177

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

194 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio à Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Escola equipada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.400.000

40 Transf. a Municípios  1.400.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.400.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.361.1061.09EV.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000178

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

195 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Distribuição de Periódicos para a Educação Infantil

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Exemplar distribuído(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

90 Aplic. Diretas  1.000.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.365.1065.6351.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000179

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

196 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio à Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública de Educação Infantil

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Escola equipada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

40 Transf. a Municípios  3.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 3.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.365.1065.09HI.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000180

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

197 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  5.000.000

40 Transf. a Municípios  5.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 5.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.365.1065.09HJ.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000181

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

198 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Formação em Serviço e Certificação em Nível Superior de Professores Não-Titulados do Ensino Fundamental e Médio - Pró-Licenciatura

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Professor matriculado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.940.000

30
50
90
30
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas

 700.000
 500.000

 1.033.333
 500.000
 206.667

3
3
3
4
4

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.940.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.128.1072.2C62.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000182

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

199 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Formação em Serviço e Certificação em Nível Médio- Técnico Profissional de Funcionários da Educação Básica - Profuncionário

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Profissional formado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.100.343

90 Aplic. Diretas  1.100.3433 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.100.343TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.128.1072.2C95.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000183

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

200 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Capacitação de Recursos Humanos para o Uso de Tecnologias na Educação Pública - Proinfo

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Profissional capacitado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

90 Aplic. Diretas  500.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 500.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.128.1072.6369.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000184

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

201 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Capacitação de Recursos Humanos para a Educação a Distância e para o Programa TV Escola

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Profissional capacitado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  833.333

90 Aplic. Diretas  833.3333 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 833.333TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.128.1072.6377.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000185

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

202 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio à Capacitação de Recursos Humanos no Ensino Médio - PROMED

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Profissional capacitado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  240.000

90 Aplic. Diretas  240.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 240.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.128.1072.0968.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000186

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

203 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio à Formação Continuada de Professores da Educação Infantil

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Professor formado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.500.000

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 1.500.000
 2.000.000

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 3.500.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.365.1072.0973.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000187

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

204 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio à Formação Continuada em Educação Ambiental para Profissionais da Educação

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

profissional beneficiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.240.667

30
40
50
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas

 167.000
 167.000
 777.000
 129.667

3
3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.240.667TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.128.1072.09EB.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000188

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

205 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Concessão de Bolsa de Incentivo à Formação de Professores para a Educação Básica

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Bolsa concedida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  6.766.285

90 Aplic. Diretas  6.766.2853 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 6.766.285TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.128.1072.0A30.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000189

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

206 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Distribuição de Material Didático para a Educação Especial

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Aluno beneficiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.200.000

30
50

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas

 800.000
 400.000

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.200.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.367.1374.6113.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000190

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

207 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Escola atendida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.451.362

30
50
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas

 1.550.695
 638.521

 2.262.146

4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 4.451.362TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.367.1374.6310.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000191

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

208 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio à Adequação de Prédios Escolares para a Educação Especial

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Escola atendida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.073.249

30
50

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas

 766.606
 306.643

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.073.249TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.367.1374.0959.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000192

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

209 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio à Formação de Professores e Profissionais para a Educação Especial

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Profissional formado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.747.369

30
50

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas

 1.726.316
 3.021.053

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 4.747.369TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.367.1374.0977.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000193

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

210 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Formação de Gestores para a Educação Especial

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Município atendido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.444.444

80
90

Transferências ao Exterior
Aplic. Diretas

 2.000.000
 444.444

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.444.444TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.367.1374.09GL.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000194

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

211 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental

Na Região Norte

TEXTO DA EMENDA 

Escola beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  336.688

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 168.644
 168.044

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 336.688TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.361.1376.0515.0010

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9100000 - Região Norte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000195

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

212 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental

Na Região Nordeste

TEXTO DA EMENDA 

Escola beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.421.190

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 711.615
 709.575

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.421.190TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.361.1376.0515.0020

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9200000 - Região Nordeste

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000196

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

213 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental

Na Região Sudeste

TEXTO DA EMENDA 

Escola beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.476.798

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 2.240.499
 2.236.299

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 4.476.798TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.361.1376.0515.0030

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9300000 - Região Sudeste

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000197

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

214 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental

Na Região Sul

TEXTO DA EMENDA 

Escola beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.020.976

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 1.510.668
 1.510.308

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 3.020.976TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.361.1376.0515.0040

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9400000 - Região Sul

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000198

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

215 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental

Na Região Centro-Oeste

TEXTO DA EMENDA 

Escola beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  700.434

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 350.217
 350.217

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 700.434TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.361.1376.0515.0050

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9500000 - Região Centro Oeste

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000199

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

216 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental

No Distrito Federal

TEXTO DA EMENDA 

Escola beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  43.917

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 21.959
 21.958

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 43.917TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.361.1376.0515.0053

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5300000 - Distrito Federal

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000200

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

217 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio à Educação do Campo

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Aluno beneficiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.905.000

30
90

Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas

 1.160.000
 745.000

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.905.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.361.1377.0946.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000201

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

218 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio a Atividades Educacionais de Valorização da Diversidade no Espaço Escolar

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Aluno beneficiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.434.000

30
50

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas

 717.000
 717.000

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.434.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.422.1377.09EL.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000202

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

219 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio ao Desenvolvimento de Atividades Educacionais, Culturais e de Lazer em Escolas Abertas nos Finais de Semana

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

90 Aplic. Diretas  1.000.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.813.1377.09EM.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000203

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

220 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio à Qualificação de Profissionais da Educação em Educação para Diversidade e Cidadania

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Profissional qualificado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.266.666

30
50
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Est. e ao DF

 833.333
 300.000
 133.333

3
3
4

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.266.666TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.128.1377.09HS.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000204

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

221 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Gestão e Administração do Programa

Na Região Norte

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  8.100.000

90 Aplic. Diretas  8.100.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 8.100.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.122.1378.2272.0010

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9100000 - Região Norte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000205

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

222 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Distribuição de Livros Didáticos para o Ensino Médio

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Exemplar distribuído(milhar)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  5.000.000

90 Aplic. Diretas  5.000.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 5.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.362.1378.6322.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000206

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

223 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Estudos e Pesquisas para a Implantação das Políticas para o Ensino Médio - PROMED

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Estudo realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  30.000

90 Aplic. Diretas  30.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 30.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.362.1378.3680.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000207

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

224 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implementação das Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Médio - PROMED

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Escola atendida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  30.000

90 Aplic. Diretas  30.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 30.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.362.1378.3686.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000208

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

225 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio à Implantação do Ensino Médio Integrado à Educação Profissional Técnica

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Aluno matriculado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  22.800.000

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 17.500.000
 5.300.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 22.800.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.362.1378.0923.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000209

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

226 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Investimento Estatais - por reestimativa de receita

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  350.000.0009 Reserva de Contingência

 350.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99I1.0056

Reestimativa de receitas no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, para correção de erro ou omissão, relativa a aumento de participação
da União no capital da respectiva empresa

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa-de Acrésc. para Inclusão de Reestimativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000210

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

227 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Participação da União no Capital da Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - Aeroporto de Goiânia

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(tonelada)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005209
005209
005210
005210
005211
005211
005212
005212
005213
005213
005214
005214
005215
005215
005216
005216

111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 3.300.000
 18.700.000

 6.000.000
 34.000.000
 14.100.000
 79.900.000
 13.500.000
 76.500.000

 4.500.000
 25.500.000

 4.500.000
 25.500.000

 4.500.000
 25.500.000

 2.100.000
 11.900.000

90 Aplic. Diretas  350.000.0005 Inversões Financeiras

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 350.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.781.0909.0E34.0001

Ajuste para remanejamento de dotação para o Programa 0631 - Desenvolvimento da Infra-Estrutura Aeroportuária, no valor global de R$ 350
milhões, incorretamente alocada no orçamento do Ministério do Turismo, para a UO 52101 - Ministério da Defesa, pelas razões expostas no Relatório
Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52101 - Ministério da Defesa

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000211

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

228 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Obras Complementares no Aeroporto Internacional de Congonhas

No Estado de São Paulo

TEXTO DA EMENDA 

Aeroporto reformado(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

017159 111 5 Inversões Financeiras 90 Aplic. Diretas  22.000.000

90 Aplic. Diretas  22.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 22.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.781.0631.1K58.0035

Ajuste orçamento investimento INFRAERO, em face da aprovação da Emenda nº 81000210, decorrente do remanejamento de dotação para o
programa 0631 - Desenvolvimento da Infra-Estrutura Aeroportuária, no valor global de R$ 350 milhões, indevidamente alocada na UO 54101 - Min.
Turismo, pelas razões expostas no Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - Sao Paulo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52212 - Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO

À Despesa - de Acréscimo à Despesa

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000212

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

229 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Obras Complementares no Aeroporto Santos Dumont

No Estado do Rio de Janeiro

TEXTO DA EMENDA 

Aeroporto reformado(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

017159 111 5 Inversões Financeiras 90 Aplic. Diretas  40.000.000

90 Aplic. Diretas  40.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 40.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.781.0631.1K59.0033

Ajuste orçamento investimento INFRAERO, em face da aprovação da Emenda nº 81000210, decorrente do remanejamento de dotação para o
programa 0631 - Desenvolvimento da Infra-Estrutura Aeroportuária, no valor global de R$ 350 milhões, indevidamente alocada na UO 54101 - Min.
Turismo, pelas razões expostas no Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52212 - Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO

À Despesa - de Acréscimo à Despesa

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000213

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

230 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Obras Complementares no Aeroporto Internacional de Guarulhos

No Estado de São Paulo

TEXTO DA EMENDA 

Aeroporto reformado(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

017159 111 5 Inversões Financeiras 90 Aplic. Diretas  94.000.000

90 Aplic. Diretas  94.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 94.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.781.0631.1K60.0035

Ajuste orçamento investimento INFRAERO, em face da aprovação da Emenda nº 81000210, decorrente do remanejamento de dotação para o
programa 0631 - Desenvolvimento da Infra-Estrutura Aeroportuária, no valor global de R$ 350 milhões, indevidamente alocada na UO 54101 - Min.
Turismo, pelas razões expostas no Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - Sao Paulo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52212 - Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO

À Despesa - de Acréscimo à Despesa

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000214

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

231 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Obras Complementares no Aeroporto de Vitória

No Estado do Espírito Santo

TEXTO DA EMENDA 

Aeroporto ampliado(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

017159 111 5 Inversões Financeiras 90 Aplic. Diretas  90.000.000

90 Aplic. Diretas  90.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 90.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.781.0631.1K61.0032

Ajuste orçamento investimento INFRAERO, em face da aprovação da Emenda nº 81000210, decorrente do remanejamento de dotação para o
programa 0631 - Desenvolvimento da Infra-Estrutura Aeroportuária, no valor global de R$ 350 milhões, indevidamente alocada na UO 54101 - Min.
Turismo, pelas razões expostas no Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3200000 - Espírito Santo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52212 - Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO

À Despesa - de Acréscimo à Despesa

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000215

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

232 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Obras Complementares no Aeroporto Internacional de Brasília

No Distrito Federal

TEXTO DA EMENDA 

Aeroporto ampliado(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

017159 111 5 Inversões Financeiras 90 Aplic. Diretas  30.000.000

90 Aplic. Diretas  30.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 30.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.781.0631.1K62.0053

Ajuste orçamento investimento INFRAERO, em face da aprovação da Emenda nº 81000210, decorrente do remanejamento de dotação para o
programa 0631 - Desenvolvimento da Infra-Estrutura Aeroportuária, no valor global de R$ 350 milhões, indevidamente alocada na UO 54101 - Min.
Turismo, pelas razões expostas no Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5300000 - Distrito Federal

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52212 - Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO

À Despesa - de Acréscimo à Despesa

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000216

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

233 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Obras Complementares no Aeroporto Internacional de Macapá

No Estado do Amapá

TEXTO DA EMENDA 

Aeroporto ampliado(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

017159 111 5 Inversões Financeiras 90 Aplic. Diretas  30.000.000

90 Aplic. Diretas  30.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 30.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.781.0631.1K63.0016

Ajuste orçamento investimento INFRAERO, em face da aprovação da Emenda nº 81000210, decorrente do remanejamento de dotação para o
programa 0631 - Desenvolvimento da Infra-Estrutura Aeroportuária, no valor global de R$ 350 milhões, indevidamente alocada na UO 54101 - Min.
Turismo, pelas razões expostas no Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600000 - Amapá

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52212 - Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO

À Despesa - de Acréscimo à Despesa

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000217

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

234 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Obras Complementares no Aeroporto de Goiânia

No Estado de Goiás

TEXTO DA EMENDA 

Aeroporto ampliado(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

017159 111 5 Inversões Financeiras 90 Aplic. Diretas  30.000.000

90 Aplic. Diretas  30.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 30.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.781.0631.1K64.0052

Ajuste orçamento investimento INFRAERO, em face da aprovação da Emenda nº 81000210, decorrente do remanejamento de dotação para o
programa 0631 - Desenvolvimento da Infra-Estrutura Aeroportuária, no valor global de R$ 350 milhões, indevidamente alocada na UO 54101 - Min.
Turismo, pelas razões expostas no Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52212 - Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO

À Despesa - de Acréscimo à Despesa

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000218

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

235 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Obras Complementares no Aeroporto Internacional de Salvador

No Estado da Bahia

TEXTO DA EMENDA 

Aeroporto ampliado(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

017159 111 5 Inversões Financeiras 90 Aplic. Diretas  14.000.000

90 Aplic. Diretas  14.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 14.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.781.0631.1K65.0029

Ajuste orçamento investimento INFRAERO, em face da aprovação da Emenda nº 81000210, decorrente do remanejamento de dotação para o
programa 0631 - Desenvolvimento da Infra-Estrutura Aeroportuária, no valor global de R$ 350 milhões, indevidamente alocada na UO 54101 - Min.
Turismo, pelas razões expostas no Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52212 - Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO

À Despesa - de Acréscimo à Despesa

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000219

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

236 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Reserva de Contingência

RECURSOS PROVENIENTES DE RECEITA PRÓPRIA E VINCULADA DE FUNDOS E DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231
013231

113
913

9
9

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

99
99

A Definir
A Definir

 1
 1

99 A Definir  29 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.0999.0998.0008

 

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000220

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

237 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios para Compensação das Exportações - Reserva para Auxílio Financeiro aos Estados ao Distrito
Federal e Municípios para o Fomento das Exportações

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(tonelada)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005762
013231
013231
013231

100
100
100
100

5
9
9
9

Inversões Financeiras
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

90
99
99
99

Aplic. Diretas
A Definir
A Definir
A Definir

 1.000.000.000
 1.874.000

 67.322.996
 230.803.004

90 Aplic. Diretas  1.300.000.0009 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.300.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.845.0903.0E35.0001

Inclusão de dotação para fomento às exportações, em conformidade com o art. 12, XVII, da LDO 2007.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90000 - Reserva de Contingência

À Despesa-Ajuste Técnico Adequação da Programação



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000223

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

238 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007123 113 3 Outras Despesas Correntes 40 Transf. a Municípios  35.856.613

99 A Definir  35.856.6139 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 35.856.613TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Troca da Fonte 100 para 113.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000224

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

239 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007037
007039
007048
007050
007053
007054
007054
007056
007058
007059
007059
007060
007061
007061
007091
007100
007101
007102
007106
007106
007106
007107
007109
007110
007112
007113
007113
007114
007114
007114
007114
007115
007146
007146
007147

112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112

3
3
3
3
3
3
4
3
3
3
4
3
3
4
4
3
4
4
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
4

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Investimentos
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Investimentos
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Investimentos
Investimentos
Outras Despesas Correntes
Investimentos
Investimentos
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Investimentos

50
90
30
30
90
30
30
90
90
90
90
90
30
90
40
90
40
40
30
50
90
90
90
90
90
30
40
30
40
50
90
90
30
50
30

Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Est. e ao DF

 275.000
 4.500.000
 2.267.000
 1.950.000

 11.750.000
 350.000
 350.000

 3.000.000
 666.667
 666.667

 4.065.833
 1.666.667
 3.572.819
 1.133.333
 1.190.000
 1.000.000
 3.000.000
 4.250.000

 700.000
 500.000

 1.033.333
 1.100.343

 500.000
 833.333
 240.000

 1.500.000
 2.000.000

 167.000
 167.000
 777.000
 129.667

 6.766.285
 800.000
 400.000

 1.318.091

99 A Definir  126.087.3369 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 126.087.336TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000224

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

240 de 387

007147
007147
007148
007148
007149
007149
007152
007152
007158
007158
007159
007159
007160
007160
007161
007161
007162
007162
007163
007163
007166
007166
007167
007167
007168
007169
007169
007169
007170
007171
007172
007175
007176
007176

112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112
112

4
4
3
3
3
3
3
3
3
4
3
4
3
4
3
4
3
4
3
4
3
3
3
3
3
3
3
4
3
3
3
3
3
4

Investimentos
Investimentos
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Investimentos
Outras Despesas Correntes
Investimentos
Outras Despesas Correntes
Investimentos
Outras Despesas Correntes
Investimentos
Outras Despesas Correntes
Investimentos
Outras Despesas Correntes
Investimentos
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Investimentos
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Investimentos

50
90
30
50
30
50
80
90
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
30
90
30
50
90
30
50
30
90
90
90
90
90
90

Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas
Transferências ao Exterior
Aplic. Diretas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas
Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 542.743
 1.922.824

 766.606
 306.643

 1.726.316
 3.021.053
 2.000.000

 444.444
 168.644
 168.044
 711.615
 709.575

 2.240.499
 2.236.299
 1.510.668
 1.510.308

 350.217
 350.217

 21.959
 21.958

 1.160.000
 745.000
 717.000
 717.000

 1.000.000
 833.333
 300.000
 133.333

 8.100.000
 5.000.000

 30.000
 30.000

 17.500.000
 4.505.000

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000225

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

241 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  333.333

30 Transf. a Est. e ao DF  333.3334 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 333.333TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.361.1061.0509.0001

Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000226

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

242 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007059 113 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  717.500

99 A Definir  717.5009 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 717.500TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Estorno da Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000227

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

243 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007061 113 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  1.333.333

99 A Definir  1.333.3339 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.333.333TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Estorno da Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000228

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

244 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007091 113 4 Investimentos 40 Transf. a Municípios  210.000

99 A Definir  210.0009 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 210.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Estorno da Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000229

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

245 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007102 113 4 Investimentos 40 Transf. a Municípios  750.000

99 A Definir  750.0009 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 750.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Estorno da Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000230

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

246 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007106 113 4 Investimentos 30 Transf. a Est. e ao DF  500.000

99 A Definir  500.0009 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 500.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Estorno da Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000231

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

247 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007106 113 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  206.667

99 A Definir  206.6679 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 206.667TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Estorno da Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000232

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

248 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007147 113 4 Investimentos 30 Transf. a Est. e ao DF  232.604

99 A Definir  232.6049 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 232.604TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Estorno da Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000233

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

249 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007147 113 4 Investimentos 50 Transf. a Inst. Privadas  95.778

99 A Definir  95.7789 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 95.778TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Estorno da Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000234

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

250 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007147 113 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  339.322

99 A Definir  339.3229 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 339.322TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Estorno da Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000235

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

251 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007176 113 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  795.000

99 A Definir  795.0009 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 795.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Estorno da Troca da fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000236

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

252 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Rondônia

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  747.023

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 224.107
 522.916

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 747.023TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0011

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1100000 - Rondônia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000237

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

253 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Acre

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  392.967

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 117.890
 275.077

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 392.967TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0012

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200000 - Acre

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000238

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

254 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Amazonas

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.961.616

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 588.485
 1.373.131

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.961.616TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0013

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1300000 - Amazonas

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000239

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

255 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Roraima

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  218.136

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 65.441
 152.695

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 218.136TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0014

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1400000 - Roraima

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000240

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

256 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Pará

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  83.480.374

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 25.044.112
 58.436.262

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 83.480.374TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0015

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000241

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

257 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Amapá

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  354.350

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 106.305
 248.045

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 354.350TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0016

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600000 - Amapá

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000242

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

258 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Tocantins

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  718.624

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 215.587
 503.037

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 718.624TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0017

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000243

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

259 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Maranhão

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  74.225.020

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 33.024.490
 41.200.530

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 74.225.020TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0021

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000244

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

260 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Piauí

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  14.681.082

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 4.404.325
 10.276.757

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 14.681.082TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0022

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000245

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

261 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Ceará

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  31.856.628

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 9.556.988
 22.299.640

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 31.856.628TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0023

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2300000 - Ceará

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000246

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

262 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Rio Grande do Norte

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.488.155

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 446.447
 1.041.708

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.488.155TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0024

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2400000 - Rio Grande do Norte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000247

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

263 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado da Paraíba

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.977.176

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 593.153
 1.384.023

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.977.176TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0025

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2500000 - Paraíba

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000248

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

264 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Pernambuco

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.069.286

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 1.220.786
 2.848.500

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 4.069.286TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0026

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000249

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

265 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Alagoas

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231
013231

112
112

9
9

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

99
99

A Definir
A Definir

 2.012.930
 46.940.478

30
40
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 14.686.022
 2.012.930

 32.254.456

3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 48.953.408TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0027

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2700000 - Alagoas

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000250

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

266 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Sergipe

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  987.710

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 296.313
 691.397

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 987.710TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0028

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2800000 - Sergipe

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000251

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

267 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado da Bahia

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  42.536.116

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 12.760.835
 29.775.281

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 42.536.116TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0029

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000252

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

268 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Minas Gerais

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  8.586.403

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 2.575.921
 6.010.482

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 8.586.403TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0031

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000253

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

269 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Espírito Santo

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.460.703

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 438.211
 1.022.492

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.460.703TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0032

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3200000 - Espírito Santo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000254

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

270 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Rio de Janeiro

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  5.740.809

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 1.722.242
 4.018.567

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 5.740.809TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0033

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000255

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

271 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de São Paulo

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  15.907.603

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 4.772.281
 11.135.322

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 15.907.603TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0035

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - Sao Paulo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000256

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

272 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Paraná

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.281.354

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 1.284.406
 2.996.948

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 4.281.354TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0041

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000257

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

273 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Santa Catarina

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.568.057

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 770.417
 1.797.640

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.568.057TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0042

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000258

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

274 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Rio Grande do Sul

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.140.770

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 1.242.231
 2.898.539

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 4.140.770TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0043

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000259

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

275 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Mato Grosso

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.516.372

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 454.912
 1.061.460

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.516.372TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0051

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5100000 - Mato Grosso

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000260

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

276 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado de Goiás

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.396.797

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 719.039
 1.677.758

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.396.797TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0052

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000261

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

277 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Distrito Federal

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  870.257

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 261.077
 609.180

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 870.257TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0053

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5300000 - Distrito Federal

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000262

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

278 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Mato Grosso do Sul

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.071.713

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 321.514
 750.199

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.071.713TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0054

Troca da Fonte 113 por 112

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5000000 - Mato Grosso do Sul

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000263

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

279 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Dívida Pública Mobiliária Federal Interna

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 129 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.200.000.000

90 Aplic. Diretas  1.200.000.0006 Amortização da Dívida

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.200.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.843.0905.0455.0001

Troca de fontes para obtencao de fontes livres para cancelamento, em conformidade com o item 12.2.2.1 do Relatorio Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000264

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

280 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005672 100 6 Amortização da Dívida 90 Aplic. Diretas  1.200.000.000

99 A Definir  1.200.000.0009 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.200.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Troca de fontes para obtencao de fontes livres para cancelamento, em conformidade com o item 12.2.2.1 do Relatorio Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000265

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

281 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007116
007116
007117
007117
007118
007118
007119
007119
007120
007120
007121
007121
007122
007122
007123
007123
007124
007124
007125
007125
007126
007126
007127
007127
007128
007128
007129
007129
007130
007130
007131
007131
007132
007132
007133

113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF

 224.107
 522.916
 117.890
 275.077
 588.485

 1.373.131
 65.441

 152.695
 25.044.112
 58.436.262

 106.305
 248.045
 215.587
 503.037

 33.024.490
 41.200.530

 4.404.325
 10.276.757

 9.556.988
 22.299.640

 446.447
 1.041.708

 593.153
 1.384.023
 1.220.786
 2.848.500

 14.686.022
 34.267.386

 296.313
 691.397

 12.760.835
 29.775.281

 2.575.921
 6.010.482

 438.211

99 A Definir  357.188.5099 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 357.188.509TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000265

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

282 de 387

007133
007134
007134
007135
007135
007136
007136
007137
007137
007138
007138
007139
007139
007140
007140
007141
007141
007142
007142

113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40
30
40

Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 1.022.492
 1.722.242
 4.018.567
 4.772.281

 11.135.322
 1.284.406
 2.996.948

 770.417
 1.797.640
 1.242.231
 2.898.539

 454.912
 1.061.460

 719.039
 1.677.758

 261.077
 609.180
 321.514
 750.199

Troca da Fonte 112 pela 113

JUSTIFICATIVA



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000266

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

283 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

No Estado do Maranhão

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231
013231

100
112

9
9

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

99
99

A Definir
A Definir

 3.846.871
 32.009.742

40 Transf. a Municípios  35.856.6133 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 35.856.613TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.846.1072.0E36.0021

Ajuste decorrente de troca de fonte.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000267

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

284 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Manutenção e Suprimento de Munições

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Organização militar mantida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  5.585.200

90 Aplic. Diretas  5.585.2003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 5.585.200TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.153.0620.2857.0001

Emenda destinada a possibilitar a incorporação, no Exército Brasileiro, de mais 20 mil recrutas no exercício de 2007, conforme indicação constante do
Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000268

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

285 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Alimentação de Pessoal

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Militar alimentado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20.000

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  24.460.200

90 Aplic. Diretas  24.460.2003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 24.460.200TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.306.0620.2864.0001

Emenda destinada a possibilitar a incorporação, no Exército Brasileiro, de mais 20 mil recrutas no exercício de 2007, conforme indicação constante do
Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000269

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

286 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Manutenção e Suprimento de Material de Intendência

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Organização militar mantida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  18.075.200

90 Aplic. Diretas  18.075.2003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 18.075.200TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.153.0620.2894.0001

Emenda destinada a possibilitar a incorporação, no Exército Brasileiro, de mais 20 mil recrutas no exercício de 2007, conforme indicação constante do
Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000270

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

287 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Manutenção e Suprimento de Fardamento

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Militar atendido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20.000

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  12.343.400

90 Aplic. Diretas  12.343.4003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 12.343.400TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.153.0620.2865.0001

Emenda destinada a possibilitar a incorporação, no Exército Brasileiro, de mais 20 mil recrutas no exercício de 2007, conforme indicação constante do
Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000271

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

288 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Manutenção e Suprimento de Combustíveis e Lubrificantes

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Combustível/ lubrificante adquirido(m³)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3.000

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  7.147.200

90 Aplic. Diretas  7.147.2003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 7.147.200TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.153.0620.2868.0001

Emenda destinada a possibilitar a incorporação, no Exército Brasileiro, de mais 20 mil recrutas no exercício de 2007, conforme indicação constante do
Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000272

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

289 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Manutenção e Suprimento de Material Bélico

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Organização militar mantida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.430.600

90 Aplic. Diretas  1.430.6003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.430.600TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.153.0620.2890.0001

Emenda destinada a possibilitar a incorporação, no Exército Brasileiro, de mais 20 mil recrutas no exercício de 2007, conforme indicação constante do
Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000273

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

290 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Manutenção e Suprimento de Material de Comunicações

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Organização militar mantida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  920.000

90 Aplic. Diretas  920.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 920.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.153.0620.2892.0001

Emenda destinada a possibilitar a incorporação, no Exército Brasileiro, de mais 20 mil recrutas no exercício de 2007, conforme indicação constante do
Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000274

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

291 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Transporte Logístico de Superfície

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Carga transportada(TKU - Tonelada por Quilômetro Útil)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1.000

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  409.000

90 Aplic. Diretas  409.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 409.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.153.0620.2896.0001

Emenda destinada a possibilitar a incorporação, no Exército Brasileiro, de mais 20 mil recrutas no exercício de 2007, conforme indicação constante do
Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000275

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

292 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Seleção para o Serviço Militar e Apresentação da Reserva em Disponibilidade

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Pessoa alistada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 35.000

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  472.000

90 Aplic. Diretas  472.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 472.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.153.0620.2900.0001

Emenda destinada a possibilitar a incorporação, no Exército Brasileiro, de mais 20 mil recrutas no exercício de 2007, conforme indicação constante do
Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000276

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

293 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Capacitação Operacional da Força Terrestre

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Militar capacitado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20.000

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.539.000

90 Aplic. Diretas  3.539.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 3.539.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.153.0620.2904.0001

Emenda destinada a possibilitar a incorporação, no Exército Brasileiro, de mais 20 mil recrutas no exercício de 2007, conforme indicação constante do
Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000277

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

294 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Pessoa beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20.000

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.592.600

90 Aplic. Diretas  4.592.6003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 4.592.600TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.302.0637.2059.0001

Emenda destinada a possibilitar a incorporação, no Exército Brasileiro, de mais 20 mil recrutas no exercício de 2007, conforme indicação constante do
Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000278

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

295 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Administração da Unidade

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  23.478.000

90 Aplic. Diretas  23.478.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 23.478.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.122.0750.2000.0001

Emenda destinada a possibilitar a incorporação, no Exército Brasileiro, de mais 20 mil recrutas no exercício de 2007, conforme indicação constante do
Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000279

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

296 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Servidor beneficiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20.000

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  27.104.000

90 Aplic. Diretas  27.104.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 27.104.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.331.0750.2011.0001

Emenda destinada a possibilitar a incorporação, no Exército Brasileiro, de mais 20 mil recrutas no exercício de 2007, conforme indicação constante do
Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000280

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

297 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Produção de Fármacos, Medicamentos e Fitoterápicos

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Unidade farmacêutica produzida(milhar)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 600

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  257.600

90 Aplic. Diretas  257.6003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 257.600TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.303.1293.2522.0001

Emenda destinada a possibilitar a incorporação, no Exército Brasileiro, de mais 20 mil recrutas no exercício de 2007, conforme indicação constante do
Relatório Setorial da Área Temática II - Justiça e Defesa, aprovado pelo Plenário da CMO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000281

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

298 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Cota-Parte dos Estados e DF do Salário-Educação

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231
013231

113
113

9
9

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

99
99

A Definir
A Definir

 36.189.946
 191.168.204

30 Transf. a Est. e ao DF  227.358.1503 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 227.358.150TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.845.0903.0369.0001

Acréscimo de dotações de transferências constitucionais decorrente da reestimativa de receitas.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

73107 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Educação

À Despesa-Ajuste Técnico Adequação da Programação



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000282

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

299 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Estruturação dos Sistemas Nacional e Estaduais de Gerenciamento de Recursos Hídricos (Proágua-Gestão)

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Sistema estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004179
004179
013231

134
134
148

3
4
9

Outras Despesas Correntes
Investimentos
Reserva de Contingência

90
90
99

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
A Definir

 3.684.000
 716.000

 5.700.000

90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 3.684.000
 4.769.000

 716.000
 931.000

3
3
4
4

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 10.100.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.2D06.0001

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

44205 - Agência Nacional de Águas - ANA



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000283

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

300 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implantação do Sistema Adutor de Bocaina com 122 km no Estado do Piauí (Proágua Nacional)

Na Região Nordeste

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004854
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 1.500.000
 4.500.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 1.500.000
 4.500.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 6.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.10AK.0020

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9200000 - Região Nordeste

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000284

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

301 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implantação do Sistema Adutor de Jacobina com 65 km no Estado da Bahia (Proágua Nacional)

No Estado da Bahia

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004856
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 2.000.000
 6.000.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 2.000.000
 6.000.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 8.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.11NF.0029

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000285

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

302 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implantação do Sistema Adutor de Cafarnaum com 120,6 km no Estado de Bahia (Proágua Nacional)

No Município de Cafarnaum - BA

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004858
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 50.000
 150.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 50.000
 150.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 200.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.11NU.0101

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2905305 - Cafarnaum

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000286

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

303 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implantação do Sistema Adutor Serra de Santana - 3ª etapa - com 50 km no Estado do Rio Grande do Norte (Proágua Nacional)

No Estado do Rio Grande do Norte

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004179
004870
013231

134
100
148

3
4
9

Outras Despesas Correntes
Investimentos
Reserva de Contingência

90
30
99

Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 1.288.962
 1.211.038
 7.500.000

30
30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 1.211.038
 1.288.962
 7.500.000

4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 10.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1C69.0024

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2400000 - Rio Grande do Norte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000287

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

304 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Construção do Açude Missi no Estado do Ceará (Proágua Nacional)

No Estado do Ceará

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004871
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 1.500.000
 4.500.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 1.500.000
 4.500.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 6.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1I59.0023

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2300000 - Ceará

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000288

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

305 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implantação do Sistema Integrado de Abastecimento de água e Esgotamento Sanitário de Coqueiro Seco no Estado de Alagoas (Proágua Nacional)

No Estado de Alagoas

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004874
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 1.000.000
 3.000.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 1.000.000
 3.000.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 4.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1I62.0027

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2700000 - Alagoas

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000289

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

306 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implantação do Sistema Integrado de Abastecimento de água de Pedro Alexandre com 71 km no Estado da Bahia (Proágua Nacional)

No Estado da Bahia

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004875
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 2.500.000
 7.500.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 2.500.000
 7.500.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 10.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1I63.0029

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000290

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

307 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implantação do Sistema Adutor de Piaus com 104 km no Estado do Piauí (Proágua Nacional)

No Estado do Piauí

TEXTO DA EMENDA 

Projeto executado(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004876
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 50.000
 150.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 50.000
 150.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 200.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1I64.0022

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000291

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

308 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implantação da 2ª etapa do Sistema Adutor do Congo com 150 km no Estado da Paraiba (Proágua Nacional)

No Estado da Paraíba

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004877
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 1.000.000
 3.000.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 1.000.000
 3.000.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 4.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1I65.0025

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2500000 - Paraíba

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000292

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

309 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implantação do Sistema de Abastecimento de Água dos Municípios de Janaúba, Mato Verde e Rio Pardo de Minas - Sistema Norte no Estado de Minas
Gerais (Proágua Nacional)

No Estado de Minas Gerais

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004878
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 1.500.000
 4.500.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 1.500.000
 4.500.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 6.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1I67.0031

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000293

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

310 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Construção do Açude Riacho da Serra no Estado do Ceará (Proágua Nacional)

No Estado do Ceará

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004880
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 1.500.000
 4.500.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 1.500.000
 4.500.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 6.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1I80.0023

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2300000 - Ceará

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000294

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

311 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implantação do Sistema Adutor de Ibaretama com 28 km no Estado do Ceará (Proágua Nacional)

No Estado do Ceará

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004882
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 1.500.000
 4.500.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 1.500.000
 4.500.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 6.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1K45.0023

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2300000 - Ceará

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000295

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

312 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Ampliação da Adutora Sal Limoeiro no Estado de Pernambuco (Proágua Nacional)

No Estado de Pernambuco

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004883
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 1.500.000
 4.500.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 1.500.000
 4.500.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 6.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1K46.0026

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000296

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

313 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implantação do Sistema Adutor do Seridó com 35 km no Estado do Rio Grande do Norte (Proágua Nacional)

No Estado do Rio Grande do Norte

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004884
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 50.000
 150.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 50.000
 150.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 200.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1K47.0024

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2400000 - Rio Grande do Norte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000297

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

314 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implantação das Estações de Tratamento de Lodo das ETAs de Barra do Choça e Planalto no Estado da Bahia (Proágua Nacional)

No Estado da Bahia

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004885
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 500.000
 1.500.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 500.000
 1.500.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1K48.0029

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000298

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

315 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Ampliação do Sistema Adutor Tabocas/Piaças com 14 km no Estado de Pernambuco (Proágua Nacional)

No Estado de Pernambuco

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004886
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 1.000.000
 3.000.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 1.000.000
 3.000.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 4.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1K49.0026

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000299

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

316 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Ampliação do Sistema Adutor de Agrestina com 36 km no Estado de Pernambuco (Proágua Nacional)

No Estado de Pernambuco

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004887
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 1.000.000
 3.000.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 1.000.000
 3.000.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 4.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1K50.0026

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000300

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

317 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Implantação do Sistema Adutor Alto Oeste com 285 km no Estado do Rio Grande do Norte (Proágua Nacional)

No Estado do Rio Grande do Norte

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004888
013231

100
148

4
9

Investimentos
Reserva de Contingência

30
99

Transf. a Est. e ao DF
A Definir

 50.000
 150.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 50.000
 150.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 200.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1K51.0024

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2400000 - Rio Grande do Norte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000301

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

318 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Estudos para Projetos de Obras de Infra-Estrutura Hídrica

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Estudo realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004904
013231

100
148

3
9

Outras Despesas Correntes
Reserva de Contingência

90
99

Aplic. Diretas
A Definir

 1.981.334
 3.200.000

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 1.981.334
 3.200.000

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 5.181.334TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0757.8621.0001

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000302

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

319 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica

Na Região Norte

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004179
004870

134
100

4
4

Investimentos
Investimentos

90
30

Aplic. Diretas
Transf. a Est. e ao DF

 931.000
 1.569.000

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 931.000
 1.569.000

4
4

Investimentos
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.500.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1851.0010

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9100000 - Região Norte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000303

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

320 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica

Na Região Sul

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004179 134 3 Outras Despesas Correntes 90 Aplic. Diretas  500.000

30 Transf. a Est. e ao DF  500.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 500.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1851.0040

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9400000 - Região Sul

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000304

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

321 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica

Na Região Nordeste

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004179 134 3 Outras Despesas Correntes 90 Aplic. Diretas  519.963

30 Transf. a Est. e ao DF  519.9634 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 519.963TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1851.0020

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9200000 - Região Nordeste

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000305

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

322 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica

Na Região Centro-Oeste

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004179 134 3 Outras Despesas Correntes 90 Aplic. Diretas  2.460.075

30 Transf. a Est. e ao DF  2.460.0754 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.460.075TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.1851.0050

para atendimento do oficio n 438 do Ministerio do Planejamento, Orcamento e Gestao

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9500000 - Região Centro Oeste

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53101 - Ministério da Integração Nacional



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000306

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

323 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Recursos para a Repartição da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE-Combustíveis

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 111 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  12.948.809

30 Transf. a Est. e ao DF  12.948.8093 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 12.948.809TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.845.0903.0999.0001

Acr¿scimo de dota¿äes de transfer¿ncias constitucionais decorrente da reestimativa de receitas

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

73108 - Transferências Constitucionais - Recursos sob Supervisão do Ministério da
Fazenda

De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000307

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

324 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Cota-Parte dos Estados e DF Exportadores na Arrecadação do IPI (Lei Complementar nº 61, de 1989)

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 101 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  7.180.363

30 Transf. a Est. e ao DF  7.180.3633 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 7.180.363TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.845.0903.0046.0001

Acr¿scimo de dota¿äes de transfer¿ncias constitucionais decorrente da reestimativa de receitas

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

73108 - Transferências Constitucionais - Recursos sob Supervisão do Ministério da
Fazenda

De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000308

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

325 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - FPE (CF, art.159)

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 101 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.407.141.345

30 Transf. a Est. e ao DF  1.407.141.3453 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.407.141.345TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.845.0903.0044.0001

Acr¿scimo de dota¿äes de transfer¿ncias constitucionais decorrente da reestimativa de receitas

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

73108 - Transferências Constitucionais - Recursos sob Supervisão do Ministério da
Fazenda

De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000309

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

326 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Fundo de Participação dos Municípios - FPM (CF, art.159)

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 101 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.472.589.780

40 Transf. a Municípios  1.472.589.7803 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.472.589.780TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.845.0903.0045.0001

Acr¿scimo de dota¿äes de transfer¿ncias constitucionais decorrente da reestimativa de receitas

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

73108 - Transferências Constitucionais - Recursos sob Supervisão do Ministério da
Fazenda

De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000310

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

327 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte

Na Região Norte

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 101 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  39.269.055

90 Aplic. Diretas  39.269.0555 Inversões Financeiras

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 39.269.055TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.846.0902.0534.0010

Acr¿scimo de dota¿äes de transfer¿ncias constitucionais decorrente da reestimativa de receitas

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9100000 - Região Norte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53901 - Fundo Constitucional de Financiamento do Norte - FNO

De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000311

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

328 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Centro-Oeste

Na Região Centro-Oeste

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 101 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  39.269.056

90 Aplic. Diretas  39.269.0565 Inversões Financeiras

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 39.269.056TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.846.0902.0029.0050

Acr¿scimo de dota¿äes de transfer¿ncias constitucionais decorrente da reestimativa de receitas

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9500000 - Região Centro Oeste

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53902 - Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste - FCO

De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000312

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

329 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Nordeste

Na Região Nordeste

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 101 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  58.903.589

90 Aplic. Diretas  58.903.5895 Inversões Financeiras

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 58.903.589TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.846.0902.0031.0020

Acr¿scimo de dota¿äes de transfer¿ncias constitucionais decorrente da reestimativa de receitas

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9200000 - Região Nordeste

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53903 - Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste - FNE

De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000313

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

330 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Financiamento aos Setores Produtivos do Semi-Árido da Região Nordeste

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 101 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  58.903.588

90 Aplic. Diretas  58.903.5885 Inversões Financeiras

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 58.903.588TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.846.0902.0030.0001

Acr¿scimo de dota¿äes de transfer¿ncias constitucionais decorrente da reestimativa de receitas

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53903 - Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste - FNE

De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000314

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

331 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Transferências do Imposto sobre Operações Financeiras Incidentes sobre o Ouro - Estados e Distrito Federal (Lei nº 7.766, de 1989)

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 119 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  30.830

30 Transf. a Est. e ao DF  30.8303 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 30.830TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.845.0903.0050.0001

Acr¿scimo de dota¿äes de transfer¿ncias constitucionais decorrente da reestimativa de receitas

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

73108 - Transferências Constitucionais - Recursos sob Supervisão do Ministério da
Fazenda

De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000315

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

332 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Transferências do Imposto sobre Operações Financeiras Incidentes sobre o Ouro - Municípios (Lei nº 7.766, de 1989)

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 119 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  71.935

40 Transf. a Municípios  71.9353 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 71.935TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.845.0903.0051.0001

Acr¿scimo de dota¿äes de transfer¿ncias constitucionais decorrente da reestimativa de receitas

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

73108 - Transferências Constitucionais - Recursos sob Supervisão do Ministério da
Fazenda

De Cancelamento - por Reestimativa Negativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000316

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE RECEITA

333 de 387

MODALIDADE DA EMENDA ESFERA

52212 - Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO (INFRAERO)UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO DA RECEITA  - 62110000

TIPO DE ALTERAÇÃO
 350.000.000

VALOR DA ALTERAÇÃO (EM R$ 1,00)

3- Orçamento Investimento

ALTERAÇÃO EM RECEITA DE ESTATAL

Direto

Acréscimo

JUSTIFICATIVA

Reestimativa de receitas no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência da aprovação de emenda, para correção de erro, com
aumento de participação da União no capital da empresa.

Relator Geral À Receita - de Reestimativa Positiva



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000317

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

334 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004854
004856
004858
004870
004871
004874
004875
004876
004877
004878
004880
004882
004883
004884
004885
004886
004887
004888
004904

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
3

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Outras Despesas Correntes

30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas

 3.600.000
 4.800.000

 150.000
 5.719.962
 3.600.000
 2.400.000
 4.000.000

 150.000
 2.400.000
 3.600.000
 3.600.000
 3.600.000
 2.600.000

 150.000
 500.000

 1.000.000
 1.000.000

 150.000
 3.200.000

99 A Definir  46.219.9629 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 46.219.962TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Balanceamento da fonte 100 em decorrência do atendimento do Oficio n. 438 do Ministerio do Planejamento, Orçamento e Gestão (Pro-água e infra-
estrutura hídrica).

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000318

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

335 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

90 Aplic. Diretas  1.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.361.1061.0509.0001

Ajuste de troca de fonte.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000319

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

336 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita

Reestimativa

TEXTO DA EMENDA 

Recursos disponibilizados(R$)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007061
007061
007061

112
112
112

4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos

30
30
90

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas

 120.000
 680.000
 200.000

99 A Definir  1.000.0009 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99F1.0056

Ajuste decorrente de troca de fonte.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000320

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

337 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007061
007061

113
113

4
4

Investimentos
Investimentos

30
90

Transf. a Est. e ao DF
Aplic. Diretas

 333.333
 1.000.000

90 Aplic. Diretas  1.333.3334 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.333.333TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.361.1061.0509.0001

Ajuste decorrente de troca de fonte.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000321

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE RECEITA

338 de 387

MODALIDADE DA EMENDA ESFERA

39216 - Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ (CDRJ)UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO DA RECEITA  - 62110000

TIPO DE ALTERAÇÃO
 2.000.000

VALOR DA ALTERAÇÃO (EM R$ 1,00)

3- Orçamento Investimento

ALTERAÇÃO EM RECEITA DE ESTATAL

Direto

Acréscimo

JUSTIFICATIVA

Reestimativa de receitas no âmbito do orçamento de investimentos das estatais, em decorrência da aprovação de emenda para aumento de participação
da União no capital da empresa.

Relator Geral À Receita - de Reestimativa Positiva



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000322

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

339 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Investimento Estatais - por reestimativa de receita

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  2.000.0009 Reserva de Contingência

 2.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99I1.0056

Emenda para readequação da despesa no Orçamento de Investimentos das Estatais, em virtude de aprovação de emenda, pelo Relator Geral, para
aumento da participação da União no capital da Companhia Docas do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa-de Acrésc. para Inclusão de Reestimativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000323

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

340 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Reserva de Contingência

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231
013231
013231
013231
013231
013231
013231
013231
013231
013231
013231
013231
013231
013231

113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
113
913

9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99
99

A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir
A Definir

 95.778
 206.667
 210.000
 232.604
 333.333
 339.322
 384.167
 500.000
 750.000
 795.000

 35.856.613
 171.098.265
 351.788.509

 13.329.506

99 A Definir  575.919.7649 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 575.919.764TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.0999.0998.0001

Ajuste decorrente de troca de fontes.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa-de Ajuste Técnico p/ Adequação de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000324

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

341 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Participação Brasileira no Desenvolvimento do Satélite Sino-Brasileiro - Projeto CBERS

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Satélite desenvolvido(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  8.753.250

90 Aplic. Diretas  8.753.2504 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 8.753.250TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

19.572.0464.3463.0001

Recomposição de corte do parecer preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

24205 - Agência Espacial Brasileira

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000325

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

342 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Complementação da Infra-Estrutura Geral do Centro de Lançamento de Alcântara

Na Região Nordeste

TEXTO DA EMENDA 

Infra-estrutura implantada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.587.500

90 Aplic. Diretas  2.587.5004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.587.500TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

19.572.0464.3704.0020

Recomposição de corte do parecer preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9200000 - Região Nordeste

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

24205 - Agência Espacial Brasileira

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000326

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

343 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Construção do Centro de Excelência em Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC

No Município de Porto Alegre - RS

TEXTO DA EMENDA 

Centro construído com 800 m²(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.500.000

90 Aplic. Diretas  2.500.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.500.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

19.571.0461.100Q.0101

Recomposição de corte do parecer preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4314902 - Porto Alegre

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

24101 - Ministério da Ciência e Tecnologia

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000327

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

344 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios para compensação das Exportações - Auxílio Financeiro aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municípios para o Fomento das Exportações

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(tonelada)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005725 100 3 Outras Despesas Correntes 90 Aplic. Diretas  3.900.000.000

90 Aplic. Diretas  3.900.000.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 3.900.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.845.0903.0E25.0001

Adequação técnica da programação, tendo em vista o disposto no art. 12, inciso XVII, da LDO/2007, segundo o qual a complementação financeira a
que se refere a Lei Complementar n. 87/1996 e o auxílio financeiro para fomento das exportações devem ser discriminados em categorias de
programação específica, mantida a proporcionalidade fixada na Lei Orçamentária para 2006.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

À Despesa-Ajuste Técnico Adequação da Programação



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000330

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

345 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Pagamento de Valores Retroativos a Anistiados Políticos Militares nos termos da Medida Provisória nº 300, de 29/6/2006

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Pessoa beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2.833

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004538 100 1 Pessoal e Encargos Sociais 90 Aplic. Diretas  106.506.746

90 Aplic. Diretas  106.506.7461 Pessoal e Encargos Sociais

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 106.506.746TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

09.274.0154.0C00.0001

A emenda destina-se a atender solicitação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, formulada por meio do Ofício nº 467. Limita-se a
remanejar, do Ministério da Defesa para os Comandos Militares, o pagamento de valores retroativos a anistiados políticos militares, nos termos da MP
nº 300, de 29/06/2006.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52111 - Comando da Aeronáutica

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000331

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

346 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Construção do Açude Tinguis no Estado do Piauí

No Estado do Piauí

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.200.000

90 Aplic. Diretas  1.200.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.200.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.544.0515.3729.0022

Emenda elaborada para recomposição do sequencial 005037.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
2208304 - Piracuruca

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000332

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

347 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Indenização a Anistiados Políticos - Militares (Lei nº 10.559, de 13/11/2002)

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Pessoa beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2.832

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004537 100 1 Pessoal e Encargos Sociais 90 Aplic. Diretas  124.374.460

90 Aplic. Diretas  124.374.4601 Pessoal e Encargos Sociais

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 124.374.460TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

09.274.0154.0436.0001

Emenda realizada com o intuito de atender a pedido de remanejamento de despesas solicitado por meio do ofício nº 467/2006 - MP, que visa tirar
dotação alocada ao Ministério da Defesa e alocá-la nos respectivos comandos.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52111 - Comando da Aeronáutica

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000333

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

348 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Pagamento de Valores Retroativos a Anistiados Políticos Militares nos termos da Medida Provisória nº 300, de 29/6/2006

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Pessoa beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 444

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004538 100 1 Pessoal e Encargos Sociais 90 Aplic. Diretas  16.678.997

90 Aplic. Diretas  16.678.9971 Pessoal e Encargos Sociais

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 16.678.997TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

09.274.0154.0C00.0001

A emenda destina-se a atender solicitação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, formulada por meio do Ofício nº 467. Limita-se a
remanejar, do Ministério da Defesa para os Comandos Militares, o pagamento de valores retroativos a anistiados políticos militares, nos termos da MP
nº 300, de 29/06/2006.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000334

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

349 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Pagamento de Valores Retroativos a Anistiados Políticos Militares nos termos da Medida Provisória nº 300, de 29/6/2006

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Pessoa beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1.461

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004538 100 1 Pessoal e Encargos Sociais 90 Aplic. Diretas  54.917.112

90 Aplic. Diretas  54.917.1121 Pessoal e Encargos Sociais

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 54.917.112TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

09.274.0154.0C00.0001

A emenda destina-se a atender solicitação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, formulada por meio do Ofício nº 467. Limita-se a
remanejar, do Ministério da Defesa para os Comandos Militares, o pagamento de valores retroativos a anistiados políticos militares, nos termos da MP
nº 300, de 29/06/2006.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52131 - Comando da Marinha

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000335

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

350 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Indenização a Anistiados Políticos - Militares (Lei nº 10.559, de 13/11/2002)

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Pessoa beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 443

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004537 100 1 Pessoal e Encargos Sociais 90 Aplic. Diretas  19.477.088

90 Aplic. Diretas  19.477.0881 Pessoal e Encargos Sociais

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 19.477.088TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

09.274.0154.0436.0001

Emenda realizada com o intuito de atender a pedido de remanejamento de despesas solicitado por meio do ofício nº 467/2006 - MP, que visa tirar
dotação alocada ao Ministério da Defesa e alocá-la nos respectivos comandos.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52121 - Comando do Exército

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000336

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

351 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Indenização a Anistiados Políticos - Militares (Lei nº 10.559, de 13/11/2002)

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Pessoa beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1.460

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004537 100 1 Pessoal e Encargos Sociais 90 Aplic. Diretas  64.130.081

90 Aplic. Diretas  64.130.0811 Pessoal e Encargos Sociais

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 64.130.081TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

09.274.0154.0436.0001

Emenda realizada com o intuito de atender a pedido de remanejamento de despesas solicitado por meio do ofício nº 467/2006 - MP, que visa tirar
dotação alocada ao Ministério da Defesa e alocá-la nos respectivos comandos.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52131 - Comando da Marinha

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000337

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

352 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Ações de Caráter Sigiloso

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004648 100 3 Outras Despesas Correntes 90 Aplic. Diretas  200.000

90 Aplic. Diretas  200.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 200.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

05.183.0620.2866.0001

Emenda realizada com o intuito de atender a pedido de remanejamento de despesas solicitado por meio do ofício nº 467/2006 - MP.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

52101 - Ministério da Defesa

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000338

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

353 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Ordenamento do Uso Florestal Sustentável em Florestas Nacionais

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Área de floresta manejada(hectare)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

004124 129 3 Outras Despesas Correntes 90 Aplic. Diretas  1.503.300

90 Aplic. Diretas  1.503.3003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.503.300TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

18.541.0506.2D11.0001

Alteração solicitada pelo Ministério do Planejamento por meio do ofício nº 467/2006 - MP.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA

À Despesa-Ajuste Técnico Adequação da Programação



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000339

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

354 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Construção do Prédio da Unidade de Pesquisa Clínica do Hospital de Clínicas de Porto Alegre

no Estado do Rio Grande do Sul

TEXTO DA EMENDA 

Obra realizada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

007035 250 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  1.642.390

90 Aplic. Diretas  1.642.3904 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.642.390TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.364.1073.7F45.0056

Alteração com base no Ofício nº 467/2006-MP.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26294 - Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA

À Despesa-Ajuste Técnico Adequação da Programação



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000340

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

355 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Implantação de Rede de Ramais Termelétricos (Gasoduto) para atendimento de Produtores Independentes de Energia Termelétrica, em Manaus (AM)

Manaus - AM

TEXTO DA EMENDA 

Gasoduto implantado(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

010224 495 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  51.308.298

90 Aplic. Diretas  51.308.2984 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 51.308.298TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

25.752.1042.7F43.0000

Correção de erros e omissões nos termos do Of. MPOG 467/2006-MP, cfe. determinação do Relator Geral

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1302603 - Manaus

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

32223 - Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRÁS

À Despesa-Ajuste Técnico Adequação da Programação

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000341

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

356 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Implantação do Centro Brasileiro de Material Biológico

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Centro implantado(% de execução)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

001969
001969

250
250

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 204.000
 1.300.000

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 204.000
 1.300.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.504.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

22.664.0393.7F44.0000

Emenda feita por solicitação do Ministério do Planejamento para adequar a programação, permitindo a Implantação do Centro Brasileiro de Material
Biológico pelo Intituto Nacional da Propriedade Industrial. Os remanejamentos foram feito no âmbito da própria UO.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

28203 - Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI

À Despesa-Ajuste Técnico Adequação da Programação

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000342

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

357 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Contribuição ao Fundo das Nações Unidas para a Infância - UNICEF

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005801 100 3 Outras Despesas Correntes 70 Transf.Inst.Multigov.Nacionais  1.000.000

70 Transf.Inst.Multigov.Nacionais  1.000.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

12.212.0681.0E44.0000

Alteração com base no Ofício nº 467/2006-MP.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26101 - Ministério da Educação

À Despesa-Ajuste Técnico Adequação da Programação



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000347

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

358 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Espaços Comunitários de Inclusão Digital - Casa Brasil

Apoio a Espaços Comunitários de Inclusão Digital - Casa Brasil - Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

003739
003741

174
174

3
3

Outras Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 1.700.000
 2.000.000

90 Aplic. Diretas  3.700.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 3.700.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

24.573.1008.1E13.0000

Ofício MPOG 467-2006-MP, cfe. determinação do Relator-Geral

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

41101 - Ministério das Comunicações

À Despesa-Ajuste Técnico Adequação da Programação

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000349

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

359 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e Tecnologia

Fomento a Projetos de Pesquisa no Centro Internacional de Física da Matéria Condensada - CIFMC - UnB - Distrito Federal

TEXTO DA EMENDA 

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.100.000

99 A Definir  2.100.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.100.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

19.571.0461.4947.0002

Ofício nº 754 / MCT.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
5300000 - Distrito Federal

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

24101 - Ministério da Ciência e Tecnologia

À Despesa-Ajuste Técnico Adequação da Programação



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000352

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

360 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Corte Parecer Preliminar - PPI - Setor 5

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(tonelada)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

003586 100 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  660.000

90 Aplic. Diretas  660.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 660.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G75.0058

Cancelamento linear para atendimento de emendas do Relator Geral nos termos do item 38.2 do Relat¢rio Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000353

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

361 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Corte Parecer Preliminar - PPI - Setor 5

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(tonelada)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

003515
003516
003517
003518
003519
003520
003521
003522
003523
003524
003525
003526
003527
003528
003529
003530
003531
003532
003533
003534
003535
003536
003537
003538
003539
003540
003541
003542
003543
003544
003545
003546
003547
003548
003549

111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 24.859
 420.000

 17.205
 932.145

 92.941
 986.949
 452.100
 450.000

 1.500.000
 510.000
 285.000

 1.800.000
 161.616

 1.140.000
 300.000
 525.000
 450.000
 720.000

 1.050.000
 750.000

 75.000
 1.500.000

 342.954
 237.057
 404.952
 866.655
 919.793
 200.874
 502.875

 93.941
 36.000
 28.649

 466.805
 1.115.968

 785.729

90 Aplic. Diretas  113.253.7044 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 113.253.704TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G75.0058

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000353

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

362 de 387

003550
003551
003552
003553
003554
003555
003556
003557
003558
003559
003560
003561
003562
003563
003564
003565
003566
003567
003568
003569
003570
003589
003594
003596
003598
003599
003601
003602
003603
003604
003606
003607
003608
003609
003610
003612
003613
003616
003619
003622
003628
003632
003633
003634
003640
003642
003643
003645
003649
003657
003658
003677
003678
003694
003695
003698
003700
003701
003702
003704

111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111
111

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 3.079.468
 1.376.632

 234.000
 2.352.428
 1.279.210

 452.262
 846.774

 76.473
 474.971
 642.517

 1.517.456
 2.003.916

 275.827
 1.375.416
 1.321.558
 1.050.018

 296.495
 784.420

 77.550
 1.964.263

 216.450
 420.000

 2.554.185
 240.000

 1.200.000
 1.948.184

 720.000
 1.237.350
 1.789.794

 321.012
 277.138
 378.532
 300.000

 1.587.905
 600.000
 121.792
 300.000

 1.717.955
 417.339

 1.185.323
 465.000

 9.000.000
 1.500.000

 504.450
 900.000
 742.692

 1.200.000
 6.691.023
 7.497.787

 11.685.029
 4.904.515

 128.413
 1.650.000
 1.050.000

 421.500
 750.000

 1.297.782
 1.485.000

 12.450
 420.000



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000353

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

363 de 387

003707 111 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  1.788.383

Cancelamento linear para atendimento de emendas do Relator Geral nos termos do item 38.2 do Relat¢rio Preliminar.

JUSTIFICATIVA



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000354

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

364 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Corte Parecer Preliminar - PPI - Setor 6

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(tonelada)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

001588 100 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  264.227

90 Aplic. Diretas  264.2274 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 264.227TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G76.0058

Cancelamento linear para atendimento de emendas do Relator Geral nos termos do item 38.2 do Relat¢rio Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000355

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

365 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Corte Parecer Preliminar - PPI - Setor 9

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(tonelada)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005058
005059
005061
005062
005063
005064
005065
005066
005071
005131
005132
005134
005135
005139
005140
005144
005149

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 18.474
 29.632
 31.164

 131.996
 29.092
 73.671
 34.311
 48.761
 36.230

 450
 10.380

 6.000
 67.200
 27.285
 39.261

 150.000
 45.083

90 Aplic. Diretas  778.9904 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 778.990TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G79.0058

Cancelamento linear para atendimento de emendas do Relator Geral nos termos do item 38.2 do Relat¢rio Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000356

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

366 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Corte Parecer Preliminar - PPI - Setor 10

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(tonelada)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005634 100 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  2.127.918

90 Aplic. Diretas  2.127.9184 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.127.918TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G70.0058

Cancelamento linear para atendimento de emendas do Relator Geral nos termos do item 38.2 do Relat¢rio Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000357

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

367 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Corte Parecer Preliminar - PPI - Setor 10

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(tonelada)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005603
005603
005630
005631
005634

111
111
111
111
111

4
4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

40
90
90
90
90

Transf. a Municípios
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 2.989.771
 150.000
 300.000
 300.000

 2.104.629

90 Aplic. Diretas  5.844.4004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 5.844.400TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.0G70.0058

Cancelamento linear para atendimento de emendas do Relator Geral nos termos do item 38.2 do Relat¢rio Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90100 - Cancelamento Parecer Preliminar GND 3 e 4

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000358

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

368 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Aquisição de Imóvel para o Edifício-Sede do Fórum Trabalhista em Belo Horizonte - MG

No Município de Belo Horizonte - MG

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

000596
000596

100
100

4
4

Investimentos
Investimentos

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 2.679.457
 15.183.590

90 Aplic. Diretas  17.863.0474 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 17.863.047TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

02.061.0571.1H51.0101

"Remanejamento entre programações solicitado pelo Ministro do Planejamento, por meio do Ofício nº 472/2006/MP, visando destinar os recursos da
ação 1H52 ""Aquisição de imóvel para o Edifício-Sede do TRT da 3ª Região em Belo Horizonte - MG"" para a ação 1H51 ""Aquisição de Imóvel para
Edifício-Sede do Fórum Trabalhista em Belo Horizonte - MG""."

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3106200 - Belo Horizonte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a. Região - Minas Gerais

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000359

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

369 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Aquisição de Edifícios-Sede para Implantação de Ofícios Junto às Varas da Justiça do Trabalho

No Município de Novo Hamburgo - RS

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

000989 100 5 Inversões Financeiras 90 Aplic. Diretas  550.000

90 Aplic. Diretas  550.0005 Inversões Financeiras

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 550.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

03.122.0581.12BQ.0237

"Remanejamento entre programações solicitado pelo Ministro do Planejamento, por meio do Ofício nº 472/2006/MP, visando alterar o subtítulo da
ação 11BQ ""Aquisição de Edifícios-Sede para Implantação de Ofícios junto às Varas da Justiça do Trabalho"" para melhoria no atendimento da
população da região de Novo Hamburgo - RS."

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4313409 - Novo Hamburgo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

34104 - Ministério Público do Trabalho

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000360

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

370 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

001016 100 3 Outras Despesas Correntes 90 Aplic. Diretas  100.000

90 Aplic. Diretas  100.0002 Juros e Encargos da Dívida

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 100.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

28.844.0906.0284.0001

"Remanejamento entre programações solicitado pelo Ministro do Planejamento, por meio do Ofício nº 467/2006/MP, para atender despesas com
encargos relativos a operação de crédito externo junto a Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID para o ""Projeto de Fortalecimento da
Capacidade Institucional para Gestão em Regulação""."

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

20101 - Presidência da República

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000361

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

371 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Contribuição à Organização dos Estados Americanos - OEA

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

001213 100 3 Outras Despesas Correntes 90 Aplic. Diretas  30.000

80 Transferências ao Exterior  30.0003 Outras Despesas Correntes

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 30.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

04.212.0681.0145.0001

"Remanejamento entre programações solicitado pelo Ministro do Planejamento, por meio do Ofício nº 467/2006/MP, em razão de o Brasil ser
signatária da ""Convenção Interamericana de Combate à Corrupção"",  incorporada ao ordenamento jurídico interno por meio do Decreto nº 4.410, de
7.10.2002, passando a integrar o Comitê de Peritos do Mecanismo de Seguimento de Implementação, para o qual se propõe a integralizar a cota de
cooperação internacional, a partir do exercício financeiro de 2007, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais ) anuais."

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

20125 - Controladoria-Geral da União

À Despesa - de Acréscimo à Despesa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000362

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

372 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Construção de Ponte sobre o Rio Madeira - no Município de Abunã - na BR-364

no Estado de Rondônia

TEXTO DA EMENDA 

()
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005634 100 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  14.000.000

90 Aplic. Diretas  14.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 14.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.782.0238.7F41.0011

Emenda para correção de omissão em programações relativas a obras rodoviárias e ferroviárias, em atendimento ao Ofício nº 473/2006-MP, de 15 de
dezembro de 2006.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1100000 - Rondônia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000363

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

373 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Construção de Anel Rodoviário - no Município de Ji-Paraná - na BR-364 - no Estado de Rondônia

No Estado de Rondônia

TEXTO DA EMENDA 

Trecho pavimentado(km)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

003632 111 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  16.000.000

90 Aplic. Diretas  16.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 16.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.782.0236.7E92.0056

Atendimento aos termos do Ofício nº 473/2006 do Ministro do Planejamento com o objetivo de alterar parte da programação de RP3 para RP2.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1100122 - Ji-Paraná

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000364

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

374 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Adequação de Trecho Rodoviário - Candeias do Jamari - UNIR - na BR-364 - no Estado de Rondônia

No Estado de Rondônia

TEXTO DA EMENDA 

Trecho adequado(km)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

003632
003645

111
111

4
4

Investimentos
Investimentos

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 29.000.000
 1.000.000

90 Aplic. Diretas  30.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 30.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.782.0236.1246.0011

Atendimento aos termos do Ofício nº 473/2006 do Ministro do Planejamento com o objetivo de alterar parte da programação de RP3 para RP2.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1100000 - Rondônia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000365

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

375 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Construção de Contorno Rodoviário - no Município de Boa Vista (Sul e Norte) (km 496,10 - km 524,10) - na BR-174 - no Estado de Roraima

No Estado de Roraima

TEXTO DA EMENDA 

Trecho pavimentado(km)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

003599
003633
003643
003645

111
111
111
111

4
4
4
4

Investimentos
Investimentos
Investimentos
Investimentos

90
90
90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 5.000.000
 11.000.000
 15.000.000

 9.000.000

40 Transf. a Municípios  40.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 40.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.782.0238.7E95.0056

Atendimento aos termos do Ofício nº 473/2006 do Ministro do Planejamento com o objetivo de alterar parte da programação de RP3 para RP2.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1400100 - Boa Vista

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000366

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

376 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Construção de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-364 - Costa Marques - na BR-429 - no Estado de Rondônia

no Estado de Rondônia

TEXTO DA EMENDA 

Trecho construído(km)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

005603
005603

111
111

4
4

Investimentos
Investimentos

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 6.000.000
 9.000.000

90 Aplic. Diretas  15.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 15.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.782.0236.7F42.0011

Emenda para correção de omissão em programações relativas a obras rodoviárias e ferroviárias, em atendimento ao Ofício nº 473/2006-MP, de 15 de
dezembro de 2006.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1100000 - Rondônia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000367

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

377 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Construção da Ferrovia Norte-Sul - Aguiarnópolis - Palmas - no Estado do Tocantins

No Estado do Tocantins

TEXTO DA EMENDA 

Trecho construído(km)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

003632 111 4 Investimentos 90 Aplic. Diretas  5.000.000

90 Aplic. Diretas  5.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 5.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.783.0237.5E83.0017

Emenda para correção de omissão em programações relativas a obras rodoviárias e ferroviárias, em atendimento ao Ofício nº 473/2006-MP, de 15 de
dezembro de 2006.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

39207 - VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000368

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

378 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Construção de Contorno Ferroviário - no Município de Campo Belo - no Estado de Minas Gerais

No Estado de Minas Gerais

TEXTO DA EMENDA 

Trecho construído(km)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  5.200.000

90 Aplic. Diretas  5.200.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 5.200.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.783.0230.1B81.0031

Recomposição de dotações, cfe. determinação do Relator-Geral

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição

Público



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000369

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

379 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Construção de Pontes sobre o Rio Paraná entre Paulicéia (SP) e Brasilândia (MS) - na BR-158 - no Estado de São Paulo

No Estado de São Paulo

TEXTO DA EMENDA 

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

90 Aplic. Diretas  3.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 3.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.782.0231.12GC.0035

Recomposição de dotação cfe. determinação do Relator-Geral

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - Sao Paulo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000370

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

380 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Construção de Contorno Rodoviário - no Município de Foz do Iguaçu - BR-469 - No Estado do Paraná

No Estado do Paraná

TEXTO DA EMENDA 

Trecho pavimentado(km)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

90 Aplic. Diretas  3.000.0004 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 3.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

26.782.0233.5E53.0041

Recomposição de dotações cfe. determinação do Relator-Geral.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000372

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

381 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Fiscalização da Prestação dos Serviços de Telecomunicações

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

Fiscalização realizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.888.022

90 Aplic. Diretas  2.888.0224 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 2.888.022TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

24.125.1157.2424.0001

Recomposição de dotação cfe. determinação do Relator-Geral

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

41231 - Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000373

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

382 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Inclusão de Despesa

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA

ÁREA DE GOVERNO

Administração da Unidade

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.666.151

90 Aplic. Diretas  1.666.1514 Investimentos

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.666.151TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

24.122.0750.2000.0001

Recomposição de dotação cfe. determinação do Relator-Geral.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

41231 - Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000375

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

383 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência Investimento Estatais - por reestimativa de receita

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  10.000.0009 Reserva de Contingência

 10.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.9999.99I1.0056

Inclusão de fonte 495, no lado da despesa, a fim de adequar o Orçamento de Investimento ao acréscimo de mesmo valor no Orçamento Fiscal, oriundo
da emenda nº 71040011.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

97000 - Reserva de Contingência - Saldo de Reestimativas de Receitas

À Despesa-de Acrésc. para Inclusão de Reestimativa



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000381

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE RECEITA

384 de 387

MODALIDADE DA EMENDA ESFERA

32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE (ELETRONORTE)UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO DA RECEITA  - 62110000

TIPO DE ALTERAÇÃO
 10.000.000

VALOR DA ALTERAÇÃO (EM R$ 1,00)

3- Orçamento Investimento

ALTERAÇÃO EM RECEITA DE ESTATAL

Direto

Acréscimo

JUSTIFICATIVA

Emenda para readequação da despesa no Orçamento de Investimentos das Estatais, em virtude de aprovacao da emenda nr. 71040011, pelo Relator
Geral, para aumento da participacao da União na Centrais Eletricas do Norte do Brasil S.A. - Eletronorte.

Relator Geral À Receita - de Reestimativa Positiva



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000383

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

385 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência

Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 129 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000.000

99 A Definir  300.000.0009 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 300.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.0999.0998.0101

Objetiva trocar fonte da reserva de recursos vinculados próprios da ANP para liberar recursos para o Relator Geral.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000384

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

386 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência

Nacional

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 113 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

99 A Definir  1.000.0009 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 1.000.000TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.0999.0998.0001

Apropriação de recursos decorrentes de reestimativa de receita, conforme item 39 do Parecer Preliminar.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento



AUTOR DA EMENDA
8100 - Relator Geral

EMENDA
81000385

Página:

19/12/2006Data:

03:34Hora:
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0015 2006 LOA -

ESPELHO DE EMENDAS DE DESPESA

387 de 387

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO
Acréscimo de Despesa

Reserva de Contingência

Fiscal

TEXTO DA EMENDA 

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

REGISTRO SUBVENÇÃO   

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

MOD. APLICAÇÃO

013231 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  62.048.269

99 A Definir  62.048.2699 Reserva de Contingência

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

 62.048.269TOTAL ........

MODALIDADE DA EMENDA

Relator Geral

99.999.0999.0998.0105

Acréscimo na Reserva de Contingência Fiscal em decorrência de variação na Receita Corrente Líquida.

JUSTIFICATIVA

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 

90000 - Reserva de Contingência

À Despesa-Ajuste Técnico Adequação da Programação



2.4 DEMONSTRATIVO DAS
EMENDAS DE RELATOR-GERAL

POR MODALIDADE



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 2 de 19

MODALIDADE DA EMENDA: À Despesa - de Acréscimo à Despesa
81000087

81000088

81000089

81000139

81000140

81000141

81000142

81000143

81000144

81000145

81000146

90000

26247

26247

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

Reserva de Contingência

UF - Santa Maria/RS

UF - Santa Maria/RS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

99.999.0999.0E43.0056

12.364.1073.7F37.0101

12.364.1073.7F38.0103

10.302.1220.8585.0011

10.302.1220.8585.0012

10.302.1220.8585.0013

10.302.1220.8585.0014

10.302.1220.8585.0015

10.302.1220.8585.0016

10.302.1220.8585.0017

10.302.1220.8585.0021

Reserva de Contingência - Reserva de Desoneração do Imposto sobre a Renda e Proventos de
Qualquer Natureza - Pessoa Física e Pessoa Jurídica / Nacional

Expansão do Ensino Superior - Campus de Frederico Westphalen / No Município de Frederico
Westphalen - RS

Expansão do Ensino Superior - Campus de Palmeira das Missões / No Município de Palmeira das
Missões - RS

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado de Rondônia

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado do Acre

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado do Amazonas

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado de Roraima

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado do Pará

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado do Amapá

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado de Tocantins

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado do Maranhão

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

100

112

112

112

112

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

99

90

90

90

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

9

3

4

3

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

 1.320.000.000

 1.499.038

 1.732.231

 1.499.039

 1.626.462

 3.034.584

 2.886.068

 605.901

 1.462.255

 1.443.033

 295.938

 5.608.438

 6.811.120

 1.298.500

 839.211

 692.656

 154.174

 12.892.179

 14.488.060

 2.787.826

 1.194.486

 1.096.706

 237.004

 3.494.970

 3.347.833

 705.990

 13.481.688

 12.871.862

 2.695.298

 1.320.000.000

 1.499.038

 1.732.231

 1.499.039

 1.626.462

 3.034.584

 2.886.068

 605.901

 1.462.255

 1.443.033

 295.938

 5.608.438

 6.811.120

 1.298.500

 839.211

 692.656

 154.174

 12.892.179

 14.488.060

 2.787.826

 1.194.486

 1.096.706

 237.004

 3.494.970

 3.347.833

 705.990

 13.481.688

 12.871.862

 2.695.298

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.320.000.000

 3.231.269

 3.125.501

 6.526.553

 3.201.226

 13.718.058

 1.686.041

 30.168.065

 2.528.196

 7.548.793

 29.048.848

 1.320.000.000

 3.231.269

 3.125.501

 6.526.553

 3.201.226

 13.718.058

 1.686.041

 30.168.065

 2.528.196

 7.548.793

 29.048.848



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 3 de 19

MODALIDADE DA EMENDA: À Despesa - de Acréscimo à Despesa
81000147

81000148

81000149

81000150

81000151

81000152

81000153

81000154

81000155

81000156

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.8585.0022

10.302.1220.8585.0023

10.302.1220.8585.0024

10.302.1220.8585.0025

10.302.1220.8585.0026

10.302.1220.8585.0027

10.302.1220.8585.0028

10.302.1220.8585.0029

10.302.1220.8585.0031

10.302.1220.8585.0032

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado do Piauí

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado do Ceará

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado do Rio Grande do Norte

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado da Paraíba

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado de Pernambuco

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado de Alagoas

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado de Sergipe

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado da Bahia

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado de Minas Gerais

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado do Espírito Santo

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

 6.787.281

 7.042.005

 1.417.809

 18.771.331

 18.701.719

 3.828.888

 6.702.719

 6.984.283

 1.405.977

 7.822.456

 8.485.039

 1.680.210

 20.898.420

 22.107.279

 4.407.775

 5.837.303

 7.965.547

 1.437.897

 4.720.279

 4.790.873

 967.006

 35.794.685

 33.651.549

 7.058.803

 48.850.909

 50.910.234

 10.238.440

 8.132.938

 8.311.875

 1.676.805

 6.787.281

 7.042.005

 1.417.809

 18.771.331

 18.701.719

 3.828.888

 6.702.719

 6.984.283

 1.405.977

 7.822.456

 8.485.039

 1.680.210

 20.898.420

 22.107.279

 4.407.775

 5.837.303

 7.965.547

 1.437.897

 4.720.279

 4.790.873

 967.006

 35.794.685

 33.651.549

 7.058.803

 48.850.909

 50.910.234

 10.238.440

 8.132.938

 8.311.875

 1.676.805

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.247.095

 41.301.938

 15.092.979

 17.987.705

 47.413.474

 15.240.747

 10.478.158

 76.505.037

 109.999.583

 18.121.618

 15.247.095

 41.301.938

 15.092.979

 17.987.705

 47.413.474

 15.240.747

 10.478.158

 76.505.037

 109.999.583

 18.121.618



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 4 de 19

MODALIDADE DA EMENDA: À Despesa - de Acréscimo à Despesa
81000157

81000158

81000159

81000160

81000161

81000162

81000163

81000164

81000165

81000211

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

52212

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

INFRAERO

10.302.1220.8585.0033

10.302.1220.8585.0035

10.302.1220.8585.0041

10.302.1220.8585.0042

10.302.1220.8585.0043

10.302.1220.8585.0051

10.302.1220.8585.0052

10.302.1220.8585.0053

10.302.1220.8585.0054

26.781.0631.1K58.0035

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado do Rio de Janeiro

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado de São Paulo

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado do Paraná

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado de Santa Catarina

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado do Rio Grande do Sul

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado do Mato Grosso

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado de Goiás

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Distrito Federal

Atenção à Saúde da População nos Municípios Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos Estados
Habilitados em Gestão Plena/Avançada / No Estado do Mato Grosso do Sul

Obras Complementares no Aeroporto Internacional de Congonhas / No Estado de São Paulo

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

495

30

40

90

91

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

30

40

90

90

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

 51.910.313

 46.234.804

 973.990

 9.004.531

 117.204.767

 123.119.647

 24.698.563

 29.264.668

 30.188.267

 6.119.098

 14.066.175

 14.776.667

 2.967.397

 33.425.974

 33.997.877

 6.891.814

 6.391.312

 6.176.185

 1.285.628

 14.612.276

 13.102.748

 2.816.109

 6.006.946

 6.176.185

 1.227.849

 7.056.147

 7.042.006

 1.447.943

 22.000.000

 51.910.313

 46.234.804

 973.990

 9.004.531

 117.204.767

 123.119.647

 24.698.563

 29.264.668

 30.188.267

 6.119.098

 14.066.175

 14.776.667

 2.967.397

 33.425.974

 33.997.877

 6.891.814

 6.391.312

 6.176.185

 1.285.628

 14.612.276

 13.102.748

 2.816.109

 6.006.946

 6.176.185

 1.227.849

 7.056.147

 7.042.006

 1.447.943

 22.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 108.123.638

 265.022.977

 65.572.033

 31.810.239

 74.315.665

 13.853.125

 30.531.133

 13.410.980

 15.546.096

 22.000.000

 108.123.638

 265.022.977

 65.572.033

 31.810.239

 74.315.665

 13.853.125

 30.531.133

 13.410.980

 15.546.096

 22.000.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 5 de 19

MODALIDADE DA EMENDA: À Despesa - de Acréscimo à Despesa
81000212

81000213

81000214

81000215

81000216

81000217

81000218

81000267

81000268

81000269

81000270

81000271

81000272

81000273

81000274

81000275

81000276

81000277

52212

52212

52212

52212

52212

52212

52212

52121

52121

52121

52121

52121

52121

52121

52121

52121

52121

52121

INFRAERO

INFRAERO

INFRAERO

INFRAERO

INFRAERO

INFRAERO

INFRAERO

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

26.781.0631.1K59.0033

26.781.0631.1K60.0035

26.781.0631.1K61.0032

26.781.0631.1K62.0053

26.781.0631.1K63.0016

26.781.0631.1K64.0052

26.781.0631.1K65.0029

05.153.0620.2857.0001

05.306.0620.2864.0001

05.153.0620.2894.0001

05.153.0620.2865.0001

05.153.0620.2868.0001

05.153.0620.2890.0001

05.153.0620.2892.0001

05.153.0620.2896.0001

05.153.0620.2900.0001

05.153.0620.2904.0001

05.302.0637.2059.0001

Obras Complementares no Aeroporto Santos Dumont / No Estado do Rio de Janeiro

Obras Complementares no Aeroporto Internacional de Guarulhos / No Estado de São Paulo

Obras Complementares no Aeroporto de Vitória / No Estado do Espírito Santo

Obras Complementares no Aeroporto Internacional de Brasília / No Distrito Federal

Obras Complementares no Aeroporto Internacional de Macapá / No Estado do Amapá

Obras Complementares no Aeroporto de Goiânia / No Estado de Goiás

Obras Complementares no Aeroporto Internacional de Salvador / No Estado da Bahia

Manutenção e Suprimento de Munições / Nacional

Alimentação de Pessoal / Nacional

Manutenção e Suprimento de Material de Intendência / Nacional

Manutenção e Suprimento de Fardamento / Nacional

Manutenção e Suprimento de Combustíveis e Lubrificantes / Nacional

Manutenção e Suprimento de Material Bélico / Nacional

Manutenção e Suprimento de Material de Comunicações / Nacional

Transporte Logístico de Superfície / Nacional

Seleção para o Serviço Militar e Apresentação da Reserva em Disponibilidade / Nacional

Capacitação Operacional da Força Terrestre / Nacional

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

3

3

3

3

3

3

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

495

495

495

495

495

495

495

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

 40.000.000

 94.000.000

 90.000.000

 30.000.000

 30.000.000

 30.000.000

 14.000.000

 5.585.200

 24.460.200

 18.075.200

 12.343.400

 7.147.200

 1.430.600

 920.000

 409.000

 472.000

 3.539.000

 4.592.600

 40.000.000

 94.000.000

 90.000.000

 30.000.000

 30.000.000

 30.000.000

 14.000.000

 5.585.200

 24.460.200

 18.075.200

 12.343.400

 7.147.200

 1.430.600

 920.000

 409.000

 472.000

 3.539.000

 4.592.600

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 40.000.000

 94.000.000

 90.000.000

 30.000.000

 30.000.000

 30.000.000

 14.000.000

 5.585.200

 24.460.200

 18.075.200

 12.343.400

 7.147.200

 1.430.600

 920.000

 409.000

 472.000

 3.539.000

 4.592.600

 40.000.000

 94.000.000

 90.000.000

 30.000.000

 30.000.000

 30.000.000

 14.000.000

 5.585.200

 24.460.200

 18.075.200

 12.343.400

 7.147.200

 1.430.600

 920.000

 409.000

 472.000

 3.539.000

 4.592.600



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 6 de 19

MODALIDADE DA EMENDA:

MODALIDADE DA EMENDA:

À Despesa - de Acréscimo à Despesa

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição

81000278

81000279

81000280

81000358

81000359

81000360

81000361

81000093

81000094

81000095

81000096

81000097

81000098

81000099

81000100

81000101

52121

52121

52121

15104

34104

20101

20125

41101

41231

41231

32265

32101

32101

41903

41903

32265

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

TRT - 3a. Região - MG

M. Público do Trabalho

Presidência da República

CGU

M. das Comunicações

ANATEL

ANATEL

ANP

M. de Minas e Energia

M. de Minas e Energia

FUNTTEL

FUNTTEL

ANP

05.122.0750.2000.0001

05.331.0750.2011.0001

05.303.1293.2522.0001

02.061.0571.1H51.0101

03.122.0581.12BQ.0237

28.844.0906.0284.0001

04.212.0681.0145.0001

24.722.1008.11T7.0001

24.122.0750.2000.0001

24.125.1157.2424.0001

25.122.0750.2000.0001

25.752.0273.7054.0001

25.122.0750.2000.0001

24.572.8025.4333.0001

24.572.8025.4343.0001

25.122.0750.2000.0001

Administração da Unidade / Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados / Nacional

Produção de Fármacos, Medicamentos e Fitoterápicos / Nacional

Aquisição de Imóvel para o Edifício-Sede do Fórum Trabalhista em Belo Horizonte - MG / No
Município de Belo Horizonte - MG

Aquisição de Edifícios-Sede para Implantação de Ofícios Junto às Varas da Justiça do Trabalho / No
Município de Novo Hamburgo - RS

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa / Nacional

Contribuição à Organização dos Estados Americanos - OEA / Nacional

Implantação de Instalações para Acesso a Serviços Públicos / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Fiscalização da Prestação dos Serviços de Telecomunicações / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Oferta de Energia Elétrica a Domicílios Rurais de Baixa Renda / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Fomento a Projetos de Desenvolvimento de Tecnologias Inovadoras nas Telecomunicações /
Nacional

Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento em Telecomunicações na Fundação CPqD / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

174

174

174

129

134

134

172

172

250

90

90

90

90

90

90

80

40

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

0

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

3

3

4

5

2

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DA MODALIDADE:

 23.478.000

 27.104.000

 257.600

 17.863.047

 550.000

 100.000

 30.000

 4.833.640

 202.745

 351.428

 346.324

 261.021

 512.351

 577.500

 472.500

 450.000

 23.478.000

 27.104.000

 257.600

 17.863.047

 550.000

 100.000

 30.000

 4.833.640

 202.745

 351.428

 346.324

 261.021

 512.351

 577.500

 472.500

 450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 23.478.000

 27.104.000

 257.600

 17.863.047

 550.000

 100.000

 30.000

 4.833.640

 202.745

 351.428

 346.324

 261.021

 512.351

 577.500

 472.500

 450.000

 23.478.000

 27.104.000

 257.600

 17.863.047

 550.000

 100.000

 30.000

 4.833.640

 202.745

 351.428

 346.324

 261.021

 512.351

 577.500

 472.500

 450.000

 0  2.904.713.817  2.904.713.817



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 7 de 19

MODALIDADE DA EMENDA: À Despesa - de Acréscimo para Recomposição
81000102

81000103

81000104

81000105

81000106

81000107

81000108

81000109

81000110

81000324

81000325

81000326

81000331

81000368

81000369

81000370

81000372

36208

36210

36208

36210

36211

36212

36212

36212

36212

24205

24205

24101

53201

39252

39252

39252

41231

REDENTOR

CONCEIÇÃO

REDENTOR

CONCEIÇÃO

FUNASA

ANVISA

ANVISA

ANVISA

ANVISA

AEB

AEB

M. da Ciência e Tecnologia

CODEVASF

DNIT

DNIT

DNIT

ANATEL

10.302.1220.6217.0637

10.302.1220.6217.0627

28.846.0901.0022.0101

10.302.1220.6217.0627

10.512.0122.7654.0001

10.122.0750.2000.0001

10.304.1289.6133.0001

10.304.1289.6138.0001

10.122.1289.7694.0053

19.572.0464.3463.0001

19.572.0464.3704.0020

19.571.0461.100Q.0101

18.544.0515.3729.0022

26.783.0230.1B81.0031

26.782.0231.12GC.0035

26.782.0233.5E53.0041

24.125.1157.2424.0001

Atenção à Saúde nos Hospitais da Rede Pública Federal / No Município de Porto Alegre - RS

Atenção à Saúde nos Hospitais da Rede Pública Federal / No Município de Porto Alegre - RS

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado Devida por Empresas Públicas e
Sociedades de Economia Mista / No Município de Porto Alegre - RS

Atenção à Saúde nos Hospitais da Rede Pública Federal / No Município de Porto Alegre - RS

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de Esgotamento Sanitário para a Prevenção
e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Vigilância Sanitária de Produtos / Nacional

Vigilância Sanitária em Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados / Nacional

Construção do Edifício-Sede da Agência Nacional de Vigilância Sanitária / No Distrito Federal

Participação Brasileira no Desenvolvimento do Satélite Sino-Brasileiro - Projeto CBERS / Nacional

Complementação da Infra-Estrutura Geral do Centro de Lançamento de Alcântara / Na Região
Nordeste

Construção do Centro de Excelência em Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC / No Município
de Porto Alegre - RS

Construção do Açude Tinguis no Estado do Piauí / No Estado do Piauí

Construção de Contorno Ferroviário - no Município de Campo Belo - no Estado de Minas Gerais / No
Estado de Minas Gerais

Construção de Pontes sobre o Rio Paraná entre Paulicéia (SP) e Brasilândia (MS) - na BR-158 - no
Estado de São Paulo / No Estado de São Paulo

Construção de Contorno Rodoviário - no Município de Foz do Iguaçu - BR-469 - No Estado do Paraná /
No Estado do Paraná

Fiscalização da Prestação dos Serviços de Telecomunicações / Nacional

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

250

250

280

280

282

174

174

174

174

174

174

174

100

100

100

100

100

100

100

100

90

90

90

90

40

90

30

40

50

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 81.972

 1.139.511

 3.109

 75.238

 530

 600.000

 75.000

 37.500

 123.000

 270.000

 630.449

 627.000

 8.753.250

 2.587.500

 2.500.000

 1.200.000

 5.200.000

 3.000.000

 3.000.000

 2.888.022

 81.972

 1.139.511

 3.109

 75.238

 530

 600.000

 75.000

 37.500

 123.000

 270.000

 630.449

 627.000

 8.753.250

 2.587.500

 2.500.000

 1.200.000

 5.200.000

 3.000.000

 3.000.000

 2.888.022

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 81.972

 1.139.511

 3.109

 75.238

 530

 600.000

 505.500

 630.449

 627.000

 8.753.250

 2.587.500

 2.500.000

 1.200.000

 5.200.000

 3.000.000

 3.000.000

 2.888.022

 81.972

 1.139.511

 3.109

 75.238

 530

 600.000

 505.500

 630.449

 627.000

 8.753.250

 2.587.500

 2.500.000

 1.200.000

 5.200.000

 3.000.000

 3.000.000

 2.888.022



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 8 de 19

MODALIDADE DA EMENDA:

MODALIDADE DA EMENDA:

À Despesa - de Acréscimo para Recomposição

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes

81000373

81000071

81000072

81000073

81000074

81000078

81000111

81000112

81000113

81000114

81000115

81000116

41231

25103

33904

55101

71101

97000

26298

26298

26298

26298

26298

26298

ANATEL

Receita Federal do Brasil

F. Regime Geral Prev. Social

M.do Des.Social e Comb à Fome

EFU- Superv. Min. Fazenda

Reserva - Reestimativa

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

24.122.0750.2000.0001

04.122.0770.2272.0001

09.271.0083.0132.0001

08.845.1335.006O.0020

28.843.0905.0455.0001

99.999.9999.99F1.0056

12.846.1072.0E36.0011

12.846.1072.0E36.0012

12.846.1072.0E36.0013

12.846.1072.0E36.0014

12.846.1072.0E36.0015

12.846.1072.0E36.0016

Administração da Unidade / Nacional

Gestão e Administração do Programa / Nacional

Pagamento de Aposentadorias - Área Urbana / Nacional

Transferência de Renda Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e Extrema Pobreza (Lei nº
10.836, de 2004) / Na Região Nordeste

Dívida Pública Mobiliária Federal Interna / Nacional

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita / Reestimativa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Rondônia

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Acre

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Amazonas

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Roraima

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Pará

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Amapá

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

131

132

139

158

154

155

179

197

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

90

90

90

90

90

90

90

90

99

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

2

1

1

1

1

1

1

1

0

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

4

1

1

1

1

3

3

3

6

9

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

TOTAL DA MODALIDADE:

 1.666.151

 8.281.917

 42.873.311

 875.763

 15.292.005

 988.145.000

 107.485.002

 17.471.245

 2.354.898.000

 91.629.436

 118.002

 275.338

 62.074

 144.839

 309.862

 723.011

 34.457

 80.401

 13.186.784

 30.769.163

 55.974

 130.606

 1.666.151

 8.281.917

 42.873.311

 875.763

 15.292.005

 988.145.000

 107.485.002

 17.471.245

 2.354.898.000

 91.629.436

 118.002

 275.338

 62.074

 144.839

 309.862

 723.011

 34.457

 80.401

 13.186.784

 30.769.163

 55.974

 130.606

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.666.151

 67.322.996

 1.095.630.002

 17.471.245

 2.354.898.000

 91.629.436

 393.340

 206.913

 1.032.873

 114.858

 43.955.947

 186.580

 1.666.151

 67.322.996

 1.095.630.002

 17.471.245

 2.354.898.000

 91.629.436

 393.340

 206.913

 1.032.873

 114.858

 43.955.947

 186.580

 0  42.465.741  42.465.741



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 9 de 19

MODALIDADE DA EMENDA: À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes
81000117

81000118

81000119

81000120

81000121

81000122

81000123

81000124

81000125

81000126

81000127

81000128

81000129

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

12.846.1072.0E36.0017

12.846.1072.0E36.0021

12.846.1072.0E36.0022

12.846.1072.0E36.0023

12.846.1072.0E36.0024

12.846.1072.0E36.0025

12.846.1072.0E36.0026

12.846.1072.0E36.0027

12.846.1072.0E36.0028

12.846.1072.0E36.0029

12.846.1072.0E36.0031

12.846.1072.0E36.0032

12.846.1072.0E36.0033

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Tocantins

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Maranhão

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Piauí

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Ceará

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Rio Grande do Norte

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado da Paraíba

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Pernambuco

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Alagoas

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Sergipe

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado da Bahia

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Minas Gerais

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Espírito Santo

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Rio de Janeiro

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

 113.516

 264.870

 17.388.790

 40.573.845

 2.319.063

 5.411.147

 5.032.159

 11.741.703

 235.073

 548.504

 312.320

 728.747

 642.795

 1.499.855

 7.732.812

 18.043.228

 156.022

 364.050

 6.719.119

 15.677.945

 1.356.331

 3.164.773

 230.736

 538.385

 906.834

 2.115.945

 113.516

 264.870

 17.388.790

 40.573.845

 2.319.063

 5.411.147

 5.032.159

 11.741.703

 235.073

 548.504

 312.320

 728.747

 642.795

 1.499.855

 7.732.812

 18.043.228

 156.022

 364.050

 6.719.119

 15.677.945

 1.356.331

 3.164.773

 230.736

 538.385

 906.834

 2.115.945

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 378.386

 57.962.635

 7.730.210

 16.773.862

 783.577

 1.041.067

 2.142.650

 25.776.040

 520.072

 22.397.064

 4.521.104

 769.121

 3.022.779

 378.386

 57.962.635

 7.730.210

 16.773.862

 783.577

 1.041.067

 2.142.650

 25.776.040

 520.072

 22.397.064

 4.521.104

 769.121

 3.022.779



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 10 de 19

MODALIDADE DA EMENDA: À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes
81000130

81000131

81000132

81000133

81000134

81000135

81000136

81000137

81000166

81000167

81000168

81000169

81000170

81000171

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

12.846.1072.0E36.0035

12.846.1072.0E36.0041

12.846.1072.0E36.0042

12.846.1072.0E36.0043

12.846.1072.0E36.0051

12.846.1072.0E36.0052

12.846.1072.0E36.0053

12.846.1072.0E36.0054

12.361.0150.0948.0001

12.573.0461.2B08.0001

12.366.1060.0507.0001

12.366.1060.09BT.0001

12.573.1061.2A74.0001

12.361.1061.2C96.0001

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de São Paulo

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Paraná

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Santa Catarina

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Rio Grande do Sul

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Mato Grosso

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Goiás

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Distrito Federal

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Mato Grosso do Sul

Apoio ao Ensino Fundamental Escolar Indígena / Nacional

Realização de Olimpíadas em Ciências / Nacional

Apoio a Iniciativas para Melhoria da Qualidade da Educação de Jovens e Adultos / Nacional

Apoio à Capacitação de Alfabetizadores de Jovens e Adultos / Nacional

Funcionamento da TV Escola / Nacional

Fomento à Implantação de Centros de Leitura Multimídia / Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

113

113

113

113

113

113

113

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

50

90

30

30

90

30

30

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

 2.512.808

 5.863.218

 676.294

 1.578.020

 405.657

 946.533

 654.087

 1.526.203

 239.530

 558.904

 378.605

 883.410

 137.468

 320.759

 169.291

 395.013

 275.000

 4.500.000

 2.267.000

 1.950.000

 11.750.000

 350.000

 350.000

 2.512.808

 5.863.218

 676.294

 1.578.020

 405.657

 946.533

 654.087

 1.526.203

 239.530

 558.904

 378.605

 883.410

 137.468

 320.759

 169.291

 395.013

 275.000

 4.500.000

 2.267.000

 1.950.000

 11.750.000

 350.000

 350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.376.026

 2.254.314

 1.352.190

 2.180.290

 798.434

 1.262.015

 458.227

 564.304

 275.000

 4.500.000

 2.267.000

 1.950.000

 11.750.000

 700.000

 8.376.026

 2.254.314

 1.352.190

 2.180.290

 798.434

 1.262.015

 458.227

 564.304

 275.000

 4.500.000

 2.267.000

 1.950.000

 11.750.000

 700.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 11 de 19

MODALIDADE DA EMENDA: À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes
81000172

81000173

81000174

81000175

81000176

81000177

81000178

81000179

81000180

81000181

81000182

81000183

81000184

81000185

81000186

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

12.392.1061.4045.0001

12.131.1061.4641.0001

12.126.1061.6372.0001

12.573.1061.6375.0001

12.361.1061.0509.0001

12.361.1061.09EV.0001

12.365.1065.6351.0001

12.365.1065.09HI.0001

12.365.1065.09HJ.0001

12.128.1072.2C62.0001

12.128.1072.2C95.0001

12.128.1072.6369.0001

12.128.1072.6377.0001

12.128.1072.0968.0001

12.365.1072.0973.0001

Distribuição de Acervos Bibliográficos / Nacional

Publicidade de Utilidade Pública / Nacional

Integração e Expansão do Uso de Tecnologias da Informação e Comunicação na Educação Pública -
Proinfo / Nacional

Distribuição de Material de Apoio à Educação a Distância e ao Uso de Tecnologias de Informação e
Comunicação na Educação / Nacional

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Nacional

Apoio à Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública / Nacional

Distribuição de Periódicos para a Educação Infantil / Nacional

Apoio à Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública de Educação Infantil / Nacional

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública de Educação Infantil / Nacional

Formação em Serviço e Certificação em Nível Superior de Professores Não-Titulados do Ensino
Fundamental e Médio - Pró-Licenciatura / Nacional

Formação em Serviço e Certificação em Nível Médio- Técnico Profissional de Funcionários da
Educação Básica - Profuncionário / Nacional

Capacitação de Recursos Humanos para o Uso de Tecnologias na Educação Pública - Proinfo /
Nacional

Capacitação de Recursos Humanos para a Educação a Distância e para o Programa TV Escola /
Nacional

Apoio à Capacitação de Recursos Humanos no Ensino Médio - PROMED / Nacional

Apoio à Formação Continuada de Professores da Educação Infantil / Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

90

90

90

90

90

30

30

40

90

40

40

30

50

90

90

90

90

90

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

3

3

4

3

3

4

4

3

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

 3.000.000

 666.667

 666.667

 4.065.833

 1.666.667

 3.572.819

 800.000

 1.190.000

 1.000.000

 3.000.000

 4.250.000

 700.000

 500.000

 1.033.333

 1.100.343

 500.000

 833.333

 240.000

 1.500.000

 2.000.000

 3.000.000

 666.667

 666.667

 4.065.833

 1.666.667

 3.572.819

 800.000

 1.190.000

 1.000.000

 3.000.000

 4.250.000

 700.000

 500.000

 1.033.333

 1.100.343

 500.000

 833.333

 240.000

 1.500.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 666.667

 4.732.500

 1.666.667

 4.372.819

 1.190.000

 1.000.000

 3.000.000

 4.250.000

 2.233.333

 1.100.343

 500.000

 833.333

 240.000

 3.500.000

 3.000.000

 666.667

 4.732.500

 1.666.667

 4.372.819

 1.190.000

 1.000.000

 3.000.000

 4.250.000

 2.233.333

 1.100.343

 500.000

 833.333

 240.000

 3.500.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 12 de 19

MODALIDADE DA EMENDA: À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes
81000187

81000188

81000189

81000190

81000191

81000192

81000193

81000194

81000195

81000196

81000197

81000198

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

12.128.1072.09EB.0001

12.128.1072.0A30.0001

12.367.1374.6113.0001

12.367.1374.6310.0001

12.367.1374.0959.0001

12.367.1374.0977.0001

12.367.1374.09GL.0001

12.361.1376.0515.0010

12.361.1376.0515.0020

12.361.1376.0515.0030

12.361.1376.0515.0040

12.361.1376.0515.0050

Apoio à Formação Continuada em Educação Ambiental para Profissionais da Educação / Nacional

Concessão de Bolsa de Incentivo à Formação de Professores para a Educação Básica / Nacional

Distribuição de Material Didático para a Educação Especial / Nacional

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial / Nacional

Apoio à Adequação de Prédios Escolares para a Educação Especial / Nacional

Apoio à Formação de Professores e Profissionais para a Educação Especial / Nacional

Formação de Gestores para a Educação Especial / Nacional

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental / Na Região Norte

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental / Na Região Nordeste

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental / Na Região Sudeste

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental / Na Região Sul

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental / Na Região Centro-Oeste

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

30

40

50

90

90

30

50

30

50

90

30

50

30

50

80

90

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

3

3

3

3

3

3

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

 167.000

 167.000

 777.000

 129.667

 6.766.285

 800.000

 400.000

 1.318.091

 542.743

 1.922.824

 766.606

 306.643

 1.726.316

 3.021.053

 2.000.000

 444.444

 168.644

 168.044

 711.615

 709.575

 2.240.499

 2.236.299

 1.510.668

 1.510.308

 350.217

 350.217

 167.000

 167.000

 777.000

 129.667

 6.766.285

 800.000

 400.000

 1.318.091

 542.743

 1.922.824

 766.606

 306.643

 1.726.316

 3.021.053

 2.000.000

 444.444

 168.644

 168.044

 711.615

 709.575

 2.240.499

 2.236.299

 1.510.668

 1.510.308

 350.217

 350.217

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.240.667

 6.766.285

 1.200.000

 3.783.658

 1.073.249

 4.747.369

 2.444.444

 336.688

 1.421.190

 4.476.798

 3.020.976

 700.434

 1.240.667

 6.766.285

 1.200.000

 3.783.658

 1.073.249

 4.747.369

 2.444.444

 336.688

 1.421.190

 4.476.798

 3.020.976

 700.434



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 13 de 19

MODALIDADE DA EMENDA: À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes
81000199

81000200

81000201

81000202

81000203

81000204

81000205

81000206

81000207

81000208

81000236

81000237

81000238

81000239

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

12.361.1376.0515.0053

12.361.1377.0946.0001

12.422.1377.09EL.0001

12.813.1377.09EM.0001

12.128.1377.09HS.0001

12.122.1378.2272.0010

12.362.1378.6322.0001

12.362.1378.3680.0001

12.362.1378.3686.0001

12.362.1378.0923.0001

12.846.1072.0E36.0011

12.846.1072.0E36.0012

12.846.1072.0E36.0013

12.846.1072.0E36.0014

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino Fundamental / No Distrito Federal

Apoio à Educação do Campo / Nacional

Apoio a Atividades Educacionais de Valorização da Diversidade no Espaço Escolar / Nacional

Apoio ao Desenvolvimento de Atividades Educacionais, Culturais e de Lazer em Escolas Abertas nos
Finais de Semana / Nacional

Apoio à Qualificação de Profissionais da Educação em Educação para Diversidade e Cidadania /
Nacional

Gestão e Administração do Programa / Na Região Norte

Distribuição de Livros Didáticos para o Ensino Médio / Nacional

Estudos e Pesquisas para a Implantação das Políticas para o Ensino Médio - PROMED / Nacional

Implementação das Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Médio - PROMED / Nacional

Apoio à Implantação do Ensino Médio Integrado à Educação Profissional Técnica / Nacional

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Rondônia

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Acre

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Amazonas

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Roraima

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

113

112

112

112

112

112

112

112

112

50

50

30

90

30

50

90

30

50

30

90

90

90

90

90

90

30

40

30

40

30

40

30

40

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

4

3

3

3

3

3

3

3

4

3

3

3

3

3

4

3

3

3

3

3

3

3

3

 21.959

 21.958

 1.160.000

 745.000

 717.000

 717.000

 1.000.000

 833.333

 300.000

 133.333

 8.100.000

 5.000.000

 30.000

 30.000

 17.500.000

 4.505.000

 224.107

 522.916

 117.890

 275.077

 588.485

 1.373.131

 65.441

 152.695

 21.959

 21.958

 1.160.000

 745.000

 717.000

 717.000

 1.000.000

 833.333

 300.000

 133.333

 8.100.000

 5.000.000

 30.000

 30.000

 17.500.000

 4.505.000

 224.107

 522.916

 117.890

 275.077

 588.485

 1.373.131

 65.441

 152.695

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 43.917

 1.905.000

 1.434.000

 1.000.000

 1.266.666

 8.100.000

 5.000.000

 30.000

 30.000

 22.005.000

 747.023

 392.967

 1.961.616

 218.136

 43.917

 1.905.000

 1.434.000

 1.000.000

 1.266.666

 8.100.000

 5.000.000

 30.000

 30.000

 22.005.000

 747.023

 392.967

 1.961.616

 218.136



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 14 de 19

MODALIDADE DA EMENDA: À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes
81000240

81000241

81000242

81000243

81000244

81000245

81000246

81000247

81000248

81000249

81000250

81000251

81000252

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

12.846.1072.0E36.0015

12.846.1072.0E36.0016

12.846.1072.0E36.0017

12.846.1072.0E36.0021

12.846.1072.0E36.0022

12.846.1072.0E36.0023

12.846.1072.0E36.0024

12.846.1072.0E36.0025

12.846.1072.0E36.0026

12.846.1072.0E36.0027

12.846.1072.0E36.0028

12.846.1072.0E36.0029

12.846.1072.0E36.0031

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Pará

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Amapá

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Tocantins

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Maranhão

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Piauí

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Ceará

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Rio Grande do Norte

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado da Paraíba

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Pernambuco

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Alagoas

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Sergipe

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado da Bahia

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

 25.044.112

 58.436.262

 106.305

 248.045

 215.587

 503.037

 33.024.490

 41.200.530

 4.404.325

 10.276.757

 9.556.988

 22.299.640

 446.447

 1.041.708

 593.153

 1.384.023

 1.220.786

 2.848.500

 14.686.022

 34.267.386

 296.313

 691.397

 12.760.835

 29.775.281

 2.575.921

 6.010.482

 25.044.112

 58.436.262

 106.305

 248.045

 215.587

 503.037

 33.024.490

 41.200.530

 4.404.325

 10.276.757

 9.556.988

 22.299.640

 446.447

 1.041.708

 593.153

 1.384.023

 1.220.786

 2.848.500

 14.686.022

 34.267.386

 296.313

 691.397

 12.760.835

 29.775.281

 2.575.921

 6.010.482

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 83.480.374

 354.350

 718.624

 74.225.020

 14.681.082

 31.856.628

 1.488.155

 1.977.176

 4.069.286

 48.953.408

 987.710

 42.536.116

 8.586.403

 83.480.374

 354.350

 718.624

 74.225.020

 14.681.082

 31.856.628

 1.488.155

 1.977.176

 4.069.286

 48.953.408

 987.710

 42.536.116

 8.586.403



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 15 de 19

MODALIDADE DA EMENDA: À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes
81000253

81000254

81000255

81000256

81000257

81000258

81000259

81000260

81000261

81000262

81000263

81000264

81000266

81000320

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

71101

97000

26298

26298

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

EFU- Superv. Min. Fazenda

Reserva - Reestimativa

FNDE

FNDE

12.846.1072.0E36.0032

12.846.1072.0E36.0033

12.846.1072.0E36.0035

12.846.1072.0E36.0041

12.846.1072.0E36.0042

12.846.1072.0E36.0043

12.846.1072.0E36.0051

12.846.1072.0E36.0052

12.846.1072.0E36.0053

12.846.1072.0E36.0054

28.843.0905.0455.0001

99.999.9999.99F1.0056

12.846.1072.0E36.0021

12.361.1061.0509.0001

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Espírito Santo

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Rio de Janeiro

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de São Paulo

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Paraná

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Santa Catarina

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Rio Grande do Sul

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Mato Grosso

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado de Goiás

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Distrito Federal

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Mato Grosso do Sul

Dívida Pública Mobiliária Federal Interna / Nacional

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita / Reestimativa

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / No Estado do Maranhão

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

112

129

100

100

112

113

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

30

40

90

99

99

40

90

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

2

2

1

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

6

9

9

3

4

 438.211

 1.022.492

 1.722.242

 4.018.567

 4.772.281

 11.135.322

 1.284.406

 2.996.948

 770.417

 1.797.640

 1.242.231

 2.898.539

 454.912

 1.061.460

 719.039

 1.677.758

 261.077

 609.180

 321.514

 750.199

 1.200.000.000

 12.500.000

 3.846.871

 32.009.742

 1.333.333

 438.211

 1.022.492

 1.722.242

 4.018.567

 4.772.281

 11.135.322

 1.284.406

 2.996.948

 770.417

 1.797.640

 1.242.231

 2.898.539

 454.912

 1.061.460

 719.039

 1.677.758

 261.077

 609.180

 321.514

 750.199

 1.200.000.000

 12.500.000

 3.846.871

 32.009.742

 1.333.333

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.460.703

 5.740.809

 15.907.603

 4.281.354

 2.568.057

 4.140.770

 1.516.372

 2.396.797

 870.257

 1.071.713

 1.200.000.000

 12.500.000

 35.856.613

 1.333.333

 1.460.703

 5.740.809

 15.907.603

 4.281.354

 2.568.057

 4.140.770

 1.516.372

 2.396.797

 870.257

 1.071.713

 1.200.000.000

 12.500.000

 35.856.613

 1.333.333



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 16 de 19

MODALIDADE DA EMENDA:

MODALIDADE DA EMENDA:

MODALIDADE DA EMENDA:

À Despesa - de Ajuste Técnico para Troca de Fontes

À Despesa-Ajuste Técnico Adequação da Programação

À Despesa-de Acrésc. para Inclusão de Reestimativa

81000383

81000220

81000281

81000327

81000338

81000339

81000340

81000341

81000342

81000347

81000349

81000385

81000025

32265

90000

73107

73101

44201

26294

32223

28203

26101

41101

24101

90000

97000

ANP

Reserva de Contingência

Rec. sob Sup. do M. Educação

Rec. sob Sup. do M. Fazenda

Ibama

HCPA

ELETROBRÁS

INPI

M. da Educação

M. das Comunicações

M. da Ciência e Tecnologia

Reserva de Contingência

Reserva - Reestimativa

99.999.0999.0998.0101

28.845.0903.0E35.0001

28.845.0903.0369.0001

28.845.0903.0E25.0001

18.541.0506.2D11.0001

12.364.1073.7F45.0056

25.752.1042.7F43.0058

22.664.0393.7F44.0056

12.212.0681.0E44.0056

24.573.1008.1E13.0056

19.571.0461.4947.0002

99.999.0999.0998.0105

99.999.9999.99F1.0056

Reserva de Contingência / Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios para Compensação das Exportações - Reserva
para Auxílio Financeiro aos Estados ao Distrito Federal e Municípios para o Fomento das Exportações /
Nacional

Cota-Parte dos Estados e DF do Salário-Educação / Nacional

Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios para compensação das Exportações - Auxílio
Financeiro aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para o Fomento das Exportações /
Nacional

Ordenamento do Uso Florestal Sustentável em Florestas Nacionais / Nacional

Construção do Prédio da Unidade de Pesquisa Clínica do Hospital de Clínicas de Porto Alegre / no
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação de Rede de Ramais Termelétricos (Gasoduto) para atendimento de Produtores
Independentes de Energia Termelétrica, em Manaus (AM) / Manaus - AM

Implantação do Centro Brasileiro de Material Biológico / Nacional

Contribuição ao Fundo das Nações Unidas para a Infância - UNICEF / Nacional

Espaços Comunitários de Inclusão Digital - Casa Brasil / Apoio a Espaços Comunitários de Inclusão
Digital - Casa Brasil - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e Tecnologia / Fomento a Projetos de Pesquisa no Centro
Internacional de Física da Matéria Condensada - CIFMC - UnB - Distrito Federal

Reserva de Contingência / Fiscal

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita / Reestimativa

1

1

1

1

1

2

3

1

1

1

1

1

1

1

129

100

113

100

129

250

495

250

250

100

174

100

100

100

99

90

30

90

90

90

90

90

90

70

90

99

99

99

0

0

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

0

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

9

9

3

3

3

4

4

3

4

3

3

3

9

9

TOTAL DA MODALIDADE:

TOTAL DA MODALIDADE:

TOTAL DA MODALIDADE:

 300.000.000

 1.300.000.000

 227.358.150

 3.900.000.000

 1.503.300

 1.642.390

 51.308.298

 204.000

 1.300.000

 1.000.000

 3.700.000

 2.100.000

 62.048.269

 25.000.000

 300.000.000

 1.300.000.000

 227.358.150

 3.900.000.000

 1.503.300

 1.642.390

 51.308.298

 204.000

 1.300.000

 1.000.000

 3.700.000

 2.100.000

 62.048.269

 25.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000.000

 1.300.000.000

 227.358.150

 3.900.000.000

 1.503.300

 1.642.390

 51.308.298

 1.504.000

 1.000.000

 3.700.000

 2.100.000

 62.048.269

 25.000.000

 300.000.000

 1.300.000.000

 227.358.150

 3.900.000.000

 1.503.300

 1.642.390

 51.308.298

 1.504.000

 1.000.000

 3.700.000

 2.100.000

 62.048.269

 25.000.000

 0

 0

 0

 5.866.539.015

 5.552.164.407

 25.000.000

 5.866.539.015

 5.552.164.407

 25.000.000



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 17 de 19

MODALIDADE DA EMENDA:

MODALIDADE DA EMENDA:

À Despesa-de Ajuste Técnico p/ Adequação de Fontes

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento

81000323

81000079

81000080

81000081

81000082

81000083

81000084

81000210

81000317

81000330

81000332

81000333

81000334

81000335

81000336

81000337

26298

38901

38901

56101

41231

41902

42206

52101

97000

52111

52111

52121

52131

52121

52131

52101

FNDE

FAT

FAT

M. das Cidades

ANATEL

FUST

ANCINE

M. da Defesa

Reserva - Reestimativa

Comando da Aeronáutica

Comando da Aeronáutica

Comando do Exército

Comando da Marinha

Comando do Exército

Comando da Marinha

M. da Defesa

99.999.0999.0998.0001

28.846.0902.0158.0001

99.999.0999.0998.0241

99.999.0999.0998.0101

99.999.0999.0998.0101

99.999.0999.0998.0101

99.999.0999.0998.0101

05.781.0909.0E34.0001

99.999.9999.99F1.0056

09.274.0154.0C00.0001

09.274.0154.0436.0001

09.274.0154.0C00.0001

09.274.0154.0C00.0001

09.274.0154.0436.0001

09.274.0154.0436.0001

05.183.0620.2866.0001

Reserva de Contingência / Nacional

Financiamento de Programas de Desenvolvimento Econômico a Cargo do BNDES / Nacional

Reserva de Contingência / Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

Reserva de Contingência / Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

Reserva de Contingência / Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

Reserva de Contingência / Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

Reserva de Contingência / Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

Participação da União no Capital da Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - Aeroporto
de Goiânia / Nacional

Reserva de Contingência Fiscal - por reestimativa de receita / Reestimativa

Pagamento de Valores Retroativos a Anistiados Políticos Militares nos termos da Medida Provisória nº
300, de 29/6/2006 / Nacional

Indenização a Anistiados Políticos - Militares (Lei nº 10.559, de 13/11/2002) / Nacional

Pagamento de Valores Retroativos a Anistiados Políticos Militares nos termos da Medida Provisória nº
300, de 29/6/2006 / Nacional

Pagamento de Valores Retroativos a Anistiados Políticos Militares nos termos da Medida Provisória nº
300, de 29/6/2006 / Nacional

Indenização a Anistiados Políticos - Militares (Lei nº 10.559, de 13/11/2002) / Nacional

Indenização a Anistiados Políticos - Militares (Lei nº 10.559, de 13/11/2002) / Nacional

Ações de Caráter Sigiloso / Nacional

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

113

913

140

140

150

174

174

174

111

100

100

100

100

100

100

100

100

99

99

90

99

99

99

99

99

90

99

90

90

90

90

90

90

90

0

0

0

0

0

0

0

0

2

2

1

1

1

1

1

1

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

9

9

5

9

9

9

9

9

5

9

1

1

1

1

1

1

3

TOTAL DA MODALIDADE:

 562.590.258

 13.329.506

 42.794.081

 56.191.122

 11.753.426

 116.486.497

 123.921.812

 7.435.276

 350.000.000

 24.726.453

 106.506.746

 124.374.460

 16.678.997

 54.917.112

 19.477.088

 64.130.081

 200.000

 562.590.258

 13.329.506

 42.794.081

 56.191.122

 11.753.426

 116.486.497

 123.921.812

 7.435.276

 350.000.000

 24.726.453

 106.506.746

 124.374.460

 16.678.997

 54.917.112

 19.477.088

 64.130.081

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 575.919.764

 42.794.081

 56.191.122

 11.753.426

 116.486.497

 123.921.812

 7.435.276

 350.000.000

 24.726.453

 106.506.746

 124.374.460

 16.678.997

 54.917.112

 19.477.088

 64.130.081

 200.000

 575.919.764

 42.794.081

 56.191.122

 11.753.426

 116.486.497

 123.921.812

 7.435.276

 350.000.000

 24.726.453

 106.506.746

 124.374.460

 16.678.997

 54.917.112

 19.477.088

 64.130.081

 200.000

 0  575.919.764  575.919.764



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 18 de 19

MODALIDADE DA EMENDA:

MODALIDADE DA EMENDA:

À Despesa-de Ajuste Técnico para Remanejamento

De Cancelamento - por Reestimativa Negativa

81000362

81000363

81000364

81000365

81000366

81000367

81000384

81000306

81000307

81000308

81000309

81000310

81000311

81000312

81000313

81000314

39252

39252

39252

39252

39252

39207

26298

73108

73108

73108

73108

53901

53902

53903

53903

73108

DNIT

DNIT

DNIT

DNIT

DNIT

VALEC

FNDE

Transf. Const - M.Fazenda

Transf. Const - M.Fazenda

Transf. Const - M.Fazenda

Transf. Const - M.Fazenda

FNO

FCO

FNE

FNE

Transf. Const - M.Fazenda

26.782.0238.7F41.0011

26.782.0236.7E92.0056

26.782.0236.1246.0011

26.782.0238.7E95.0056

26.782.0236.7F42.0011

26.783.0237.5E83.0017

99.999.0999.0998.0001

28.845.0903.0999.0001

28.845.0903.0046.0001

28.845.0903.0044.0001

28.845.0903.0045.0001

28.846.0902.0534.0010

28.846.0902.0029.0050

28.846.0902.0031.0020

28.846.0902.0030.0001

28.845.0903.0050.0001

Construção de Ponte sobre o Rio Madeira - no Município de Abunã - na BR-364 / no Estado de
Rondônia

Construção de Anel Rodoviário - no Município de Ji-Paraná - na BR-364 - no Estado de Rondônia / No
Estado de Rondônia

Adequação de Trecho Rodoviário - Candeias do Jamari - UNIR - na BR-364 - no Estado de Rondônia /
No Estado de Rondônia

Construção de Contorno Rodoviário - no Município de Boa Vista (Sul e Norte) (km 496,10 - km 524,10)
- na BR-174 - no Estado de Roraima / No Estado de Roraima

Construção de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-364 - Costa Marques - na BR-429 - no Estado
de Rondônia / no Estado de Rondônia

Construção da Ferrovia Norte-Sul - Aguiarnópolis - Palmas - no Estado do Tocantins / No Estado do
Tocantins

Reserva de Contingência / Nacional

Recursos para a Repartição da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE-
Combustíveis / Nacional

Cota-Parte dos Estados e DF Exportadores na Arrecadação do IPI (Lei Complementar nº 61, de 1989)
/ Nacional

Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - FPE (CF, art.159) / Nacional

Fundo de Participação dos Municípios - FPM (CF, art.159) / Nacional

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte / Na Região Norte

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Centro-Oeste / Na Região Centro-Oeste

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Nordeste / Na Região Nordeste

Financiamento aos Setores Produtivos do Semi-Árido da Região Nordeste / Nacional

Transferências do Imposto sobre Operações Financeiras Incidentes sobre o Ouro - Estados e Distrito
Federal (Lei nº 7.766, de 1989) / Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

111

111

111

111

111

111

113

111

101

101

101

101

101

101

101

119

90

99

90

40

90

90

99

30

30

30

40

90

90

90

90

30

3

3

3

3

3

3

2

1

1

1

1

0

0

0

0

1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

4

4

4

4

4

4

9

3

3

3

3

5

5

5

5

3

TOTAL DA MODALIDADE:

 14.000.000

 16.000.000

 30.000.000

 40.000.000

 15.000.000

 5.000.000

 1.000.000

 12.948.809

 7.180.363

 1.407.141.345

 1.472.589.780

 39.269.055

 39.269.056

 58.903.589

 58.903.588

 30.830

 14.000.000

 16.000.000

 30.000.000

 40.000.000

 15.000.000

 5.000.000

 1.000.000

 12.948.809

 7.180.363

 1.407.141.345

 1.472.589.780

 39.269.055

 39.269.056

 58.903.589

 58.903.588

 30.830

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.000.000

 16.000.000

 30.000.000

 40.000.000

 15.000.000

 5.000.000

 1.000.000

 12.948.809

 7.180.363

 1.407.141.345

 1.472.589.780

 39.269.055

 39.269.056

 58.903.589

 58.903.588

 30.830

 14.000.000

 16.000.000

 30.000.000

 40.000.000

 15.000.000

 5.000.000

 1.000.000

 12.948.809

 7.180.363

 1.407.141.345

 1.472.589.780

 39.269.055

 39.269.056

 58.903.589

 58.903.588

 30.830

 0  1.240.593.151  1.240.593.151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2007 - EMENDAS DE RELATOR APROVADAS - por MODALIDADE

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel210) 19-12-06 03:31:28Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

VALOR
FINAL

Página 19 de 19

MODALIDADE DA EMENDA: De Cancelamento - por Reestimativa Negativa
81000315 73108 Transf. Const - M.Fazenda 28.845.0903.0051.0001 Transferências do Imposto sobre Operações Financeiras Incidentes sobre o Ouro - Municípios (Lei nº

7.766, de 1989) / Nacional
1 119 40 1  03

TOTAL DA MODALIDADE:

 71.935  71.935

 0  71.935  71.935

 0  3.096.308.350  3.096.308.350

TOTAL ...  0  19.303.704.245  19.303.704.245


